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1. Wprowadzenie

Niniejszy dokumęnt stanowi realizację Polityki Informacyjnej BaŃu definiującej zakres, zasady i
sposób publikacji informacji określonych Rozporządzęniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr
575lŻ0l3 z dnia 26 czętytca 2013 roku w sprawie wymogów ostrożnościowych dla instytucji
kredytowych i firm inwestycyjnych (zwanym dalej Rozporządzeniem CRR) oraz wynikające z art.
1l la i l l1b ustawy Prawo baŃowe.

BaŃ dokonuje ujawnienia informacji o charakterze jakościowym i ilościowym dotyczących profilu
ryzyka Banku, funduszy własnych, wymogów kapitałowych, polityki w zakresie wynagrodzen oraz
innych informacji w niniejszym dokumencie zwanymdalej ,,Ujawnieniem" za okres od 0l stycznia do
3l grudnia 20Ż5 r,

1.1. Informacie ogólne
1) Bank SpółdzieIczy,,Bank Rolników'' w opolu jest wpisany do Krajowego Rejestru Sądowego

- Rejestru Przedsiębiorców pod numerem KRs 0000115789 prowadzonego przez Sąd
Rejonowy w opolu VIII Wydział Gospodarczy KRS postanowieniem z dnia 03'06.Ż002 r'

2) Bank nie działa poza terytorium Rzeczpospolitej Polskiej.

3) w Ż025 roku Bank Spółdzielczy ,,Bank Rolników'' w opolu prowadził działalność w ramach
następującej struktury organizacyjnej :

a) Centrala w opolu ul. Książąt opolskich 36a
b) Punkty obsfugi klienta:

o w opolu ul. Chabrów 31,
o w Opolu ul. Dambonia 169,
o w Turawie ul. Ogrodowa 3,
o w Komprachcicach ul' Niemodlińska 3.

4) organ Zarządzający rozumiany jako Zarząd Banku Spółdzielczego
opolu na koniec 2025 roku składał się z 3 członków:
. Prezesa Zarządu,
o CzłoŃaZarząduds. finansowo_księgowych,
o CzłonkaZarząduds. handlowych,

,,Bank Rolników'' w

W trakcię 2025 roku skład osobowy Zarządu Banku ulegał zmianię.

Skład Zarządu Banku od 01.01.2025 r do Ż3.0l.20Ż5 r. przedstawiał się następująco:
o Piotr Burski - p'o. Prezes Zarządu
o Marcin Joźków - Członek Zarządu ds. restrukturyzacji, marketingu i windykacji
o Beata Wajman - CzłonekZarządu ds. finansowo - księgowych
o Barbara Szwajkosz - Członęk Zarządu ds. handlowych

Skład Zarządu Banku od 23.01.2025 r. do Ż9.07.Ż025 r. przedstawiał się następująco
o Piotr Burski - p.o. Prezes Zarządu
. Marcin Jóźków - Członęk Zarządu ds' handlowych
o Beata Wajman - Członek Zarządu ds. finansowo - księgowych

Skład Zarządtt Banku od29.07.2025 r. przedstawia się następująco:
r Piotr Burski - Prezes Zarządu
o Marcin Jóźków - Członek Zarządu ds. handlowych
o Beata Wajman - Członek Zarządtl ds. finansowo - księgowych

5) Bank Spółdzielczy ,,Bank Rolników'' w opolu na dzien 3l.12.Ż025 roku nie posiadał
udziałów w podmiotach zależnych'
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Aktualna struktura organizacyjna Banku Spółdzielczego ,rBank Rolników'' w Opolu

l.2. Polityka rekrutacji dotycząca wyboru członków Zarządu Banku oraz
rzeczywistego stanu ich wiedzy' umiejętności i wiedzy specjalistycznej

BaŃ realizuje procesy rekrutacyjne dotyczące wyboru członków organu zarządzającego w oparciu o
ugruntowane praktyki w sposób zapewniający wybór kandydata, który legitymuje Się m.in.
odpowiednim doświadczeniem zawodowym, potwierdzonym:

o długością zatrudnienia w sęktorze finansowym,
o udokumentowaną wiedzą merytotyczną,
o kompetencjami wymaganymi na danym stanowisku,
o dotychczasowymi osiągnięciami zawodowymi'
o nieposzlakowanąreputacją.

Powoływanie i odwoływanie CzłoŃów Zarządu BaŃu na|eży do kompetencji Rady Nadzorczej. W
procesie wyboru kandydatów do pełnienia roli członków organu zarządzającego stosowana jest
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Metodyka oceny odpowiedniości członków organów podmiotów nadzorowanych przez KNF, która
definiuje wymagania dotyczące oceny wiarygodności oraz przydatności i doświadczęnia'

W zakresie strategii zróżntcowania w odniesieniu do wyboru członków organu' jego celów i wszelkich
odpowiednich zadan mają zastosowanię Zasady ładu korporacyjnego dla instytucji nadzorowanych
wydane przez KNF i przyjęte przez Zarząd Banku oraz organ nadzotujący (Rada Nadzorcza)'

1.3. Informacja o spełnianiu przez członków Rady Nadzorczej i Zarządu
Banku Spółdzielczego )rBank Rolników'' w opolu wymogów określonych w
art.22aa ustawy Prawo bankowe.

Członkowie Zarządu i Rady Nadzorczej BaŃu są objęci oceną w zakresie wiedzy, umiejętności i
doświadczęnia, odpowiedniego do pełnionych przez nich fuŃcji i powierzonych im obowiązków, a
także rękojmi należytego wykonywania tych obowiązków' dokonywaną odpowiednio przez Zebranię
Przędstawicieli w zakresię oceny CzłoŃów Rady Nadzorczej oraz Radę Nadzorczą w stosunku do
Członków Zarządu. ocena ma charakter uprzedni przed powołaniem oraz następczy w trakcie
pełrrienia funkcji.

Zebranię Przedstawicieli udzieliło absolutorium za2025 rok następującym CzłonkomZarządu:
o Beata Wajman
o Marcin Joźkow
o Piotr Burski
o Barbara Szwajkosz

Aktualni członkowie Zarządu oraz Rady Nadzorczej nie pełnią funkcji człotka zarządu oruz rudy
nadzorczej w innych podmiotach w liczbie ograniczonej przez art' 22aa ust 2, w powiązaniu z ust. 3 .

2. opis systemu Zarządzania, w tym systemu Zarządzania ryzykiem i
systemu kontroli wewnętrznei (wynikaiące Z art. t\la Prawa
bankowego).

System zarządzania Bankiem to zbior zasad i męchanizmów, których zadanięm jest organizacja
procesów decyzyjnych i ocena działalności bankowej. Zadania systemu zaruądzanta wskazane wyŻej
mają na celu zapewnienie legalności działania Banku oraz bezpieczeństwa zgromadzonych w nim
środków przez ustalenie ryzyka powstającego w działalności BaŃu' monitorowanie go i zarządzanie
nim oraz zapewnienie ptzestrzegania przepisów.

Posiadany system zarządzania wspomaga prawidłowe, efektywne i skutęcznę kierowanie Bankiem
przez jego organy i stanowi wewnętrzny instrument zapewniający bezpieczeństwo prowadzonej przez
Bank działalności.

Zarządzanie ryzykiem w Banku odbywa się zgodnie z długofalową Strategią zatządzanl'a ryzykiem
w Banku Spółdzielczym ,,Bank Rolników'' w opolu, która jest zgodna z załoŻęniami Strategii
działania Banku Spółdzielczego ,'Bank Rolników'' na lata 20Ż3-2027 i podlega corocznemu
przeglądow i zarządczemu i weryfi kacj i'

W Banku fuŃcjonuje zorganizowany proces zarządzania ryzykiem, w którym uczestniczą organy
Banku, wyznaczone komitety i komórki organizacyjne oraz pracownicy.

W procesie zarządzania ryzykiem, strategiczne cele określa Rada Nadzorcza,która ocenia skuteczność
działań Zarządu Banku, mających na celu zapewnienie efektywności procesu zarządzarua ryzykiem. W
procesie zarządzania ryzykiem w Banku uczestniczą następujące organy i komórki organizacyjne:

o Rada Nadzorcza,
. Zarząd,
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. Stanowisko ds. zgodności'
o Stanowisko zarządzania ryzykami i analiz,
r Stanowisko ds. kontroli,
o Komitęt Kredytowy,
o pozostali pracownicy Banku.

Na proces zarządzania ryzykiem bankowym składają się następujące czynności:
o idęntyfikacja ryzyka polegająca na określeniu źródeł ryzyka, zarówno aktualnych, jak i

potencjalnych, które wynikają zbieżącej i planowanej działalności Banku,
o pomiar ryzyka,
. zarządzanie ryzykiem polegające na podejmowaniu decyzji dotyczących akceptowanego

poziomu ryzyka, planowaniu działań, wydawaniu rekomendacji i zalrereĄ tworzeniu procedur i
narzędzi wspomagaj ących,

o monitorowanie polegające na stałym nadzorowaniu poziomu ryzyka w oparciu o przyjęte
metody pomiaru ryzyka,

. raportowanie obejmujące cykliczne informowanię Kierownictwa o skali naraŻenia na ryzyko i
podjęĘch działaruach.

Do podstawowych ryzyk, które Bank uznał za istotne za|icza się:
o ryzyko kredytowe,
o koncentracji,
o ryzyko płynności'
o ryzyko stopy procentowej,
. ryzyko operacyjne,
. ryzyko braku zgodności,
. ryzyko kapitałowe'
o ryzyko rynkowe (walutowe),
o ryzyko biznesowe,
o ryzyko nadmiernej dźwigni finansowej,
. ryzyko reputacji,
. ryzyko ESG.

W Banku wdrozono procedury dotyczące zarządzania ww. rodzajamiryzyka.

Zatwierdzonę przęz Zarząd oświadczęnie na tęmat adekwatności ustaleń dotyczących zarządzanta
ryzykiem w Banku, dające pewność, że stosowane systemy zarządzania ryzykiem są odpowiednie z
punktu widzenia profilu i strategii Banku wymaganę przez Art.453 ust'l lit. e Rozporządzenia CRR
zawarte jest w Załączniku nr 1 do niniejszej Informacji'

Informacja na tęmat ryzyka, zgodna z art. 435 ust 1. lit f. Rozporządzenia CRR' w której omówiono
ogólny profil ryzyka BaŃu związany ze strategią działalności , zawierająca kluczowe wskaźniki i dane
liczbowe dotyczące ryzyka zawartajest w informacji dodatkowej do sprawozdania finansowego Za

2025 r.

W Banku działa system kontroli wewnętrznej, którego celem jest wspomaganie procesów
decyzyj nych, pr zy czy niających si ę do zapewnieni a :

r skuteczności i wydajności działania Banku;
o wiarygodności sprawozdawczości finansowej, nadzorczej oraz infotmacji zarządczej,
o zgodności działania Banku zprzepisami prawa i regulacjami wewnętrznymi,
. bęzpieczeństwa środowiska teleinformatycznego i informacji.

W ramach systemu kontroli wewnętrznej Bank identyfikuje i ocenia ryzyko bankowę. Proces
efektywnej oceny ryzyka obejmuje:
o określenie rodzaju i poziomu ryzyka, na które narażony jest Bank,
. wyznaczanie limitów poziomu ryzyka oraz kontrola ich przestrzegania,
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analizę czynników wewnętrznych i zewnętrznych, które mogą niekorzystnie wpĘnąć na poziom
ryzyka,
określenie możliwości Banku w ograniczaniu skutków zaistniałych zdarzeń podwyższających
poziom ryzyka oraz w zapobieganiu wystąpienia takich zdarzeń w przyszłości,
wskazanie, w jakim zakresie i z jaką częstotliwością Bank powinien kontrolować określone
rodzaje ryzyka,
określenie, które elemęnty ryzyka podlegają ocenie jakościowej, a które ocenie ilościowej.

Funkcjonujący w Banku system kontroli wewnętrznej jest dostosowany do ogólnego profilu ryzyka, tj.
obejmuje w szczególności obszary obarczone wysokim ryzykiem.
Audyt Wewnętrzny w Banku wykonywany jest przez Spółdzielnię Systemu ochrony ZrzeszeniaBPS,
zgodnie z zawartą umową'
Kontrola wewnętrzna w Banku wykonywana jest w sposób nieza7eżny, obiektywny i odpowiedzialny.

Za zorganizowanie oraz prawidłowe fuŃcjonowanię skutecznego systemu kontroli wewnętrznej
odpowiada Zarząd Banku.
Rada Nadzorcza BaŃu sprawuje nadzót nad systemem kontroli wewnętrznej oraz ocenia jego
adękwatnośó i skutęczność.
Beźpośredni nadzor nad kontrolą wewnętrzną sprawuje Prezes Zarządu'

2.!. Ryzyko kredytowe
Ryzyko kredyowe związane jest z możliwością wystąpienia strat finansowych spowodowanych
niewywiązywaniem się kontrahęnta Banku ze zobowiązań wynikających z warunków tlmowy. Z
uwagi na możliwość poniesienia przez Bank relatywnie dużych strat' ryzyko kredytowę istotnie
wpływa na działalność Banku.
Celem strategicznym zarządzania ryzykiem kredytowym w Banku jest zwiększenie bezpieczeństwa
działalności kredytowej, poprzez zapewnienie właściwej jakości oceny ryzyka kredytowego i
efektywności podejmowania decyzji kredytowych, jak również skutecznego procesu monitorowania
zaangażowania kredytowego wobec pojedynczego klienta oraz całego portfela kredytowego Banku.

W celu zapewnienia odpowiedniej do profilu ryzyka Banku jakości aktywów kredytowych' Bank
zarządzaryzyktem kredytowym, w tym w szczególności:

o ryzykięm koncentracji zaangaŻowan,
o ryzykiem kredytowym ekspozycji kredytowychzabezpieczonych hipotecznie oraz

ekspozycji detalicznych.

2.L! Zarządzanie ryzykiem kredytowym

Proces zarządzania ryzykiem kredytowym w Banku obejmuje:
o identyfikację czynnikow ryzyka kredytowego,
o ocong oraz ustalenie dopuszczalnych norm ryzyka kredytowego (limity),
o monitorowanie, pomiar i raportowanie ryzyka,
o wyliczenie wymogu kapitałowego z tytułu ryzyka kredytowego,
o kontrolę zarządzania ryzykiem kredytowym.

Bank zarządza ryzykiem kredytowym zarówno w odniesięniu do pojedynczej transakcji jak i do
całego portfela kredytowego. Zarządzanie ryzykiem kredytowym w odniesieniu do łącznego
zaangażow ania kredytowego B ank prowadzi popf zez'.

l) dywersyfikację ryzyka kredytowego (limity)'
2) monitorowanie ekspozycji zagrożonych, ich struktury, czynników ryzyka,
3) realizację przedsięwzięć organizacyjno-kadrowych' polegających w szczególności na:

a) or ganizacji bezpieczny ch systemów podej rnowani a decyzj i kredytowych.
b) prawidłowym przepływie informacji,
c) odpowiednim doborze i szkoleniu kadr,
cl) nadzorze nacl działalnością kredytową.

a

a

a

a
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Zarządzanie ryzykiem kredytowym pojedynczej transakcji/kredytobiorcy Bank prowadzipoprzez:
l) badanie wiarygodności i zdolności kredytowej przed udzieleniem kredytu oraz prawidłowe

zabezpieczanie ekspozycji kredytowej, zgodnie z regulacjami wewnętrznymi Banku,
2) monitorowanię limitów koncentracj i zaangażow ania wobec kredytobiorców,
3) bieżący monitoring ekspozycji,
4) przegląd ekspozycji kredytowych i tworzenie rezerw celowych,
5) windykację i nadzor nad kredytami zagrozonymi,
6) kontrolę procesu kredytowego w odniesieniu do transakcji zawartychz danym kredytobiorcą

w 20Żs r. jako ekspozycję przeterminowaną' Bank uznawałkaŻdą naleznośó z tytułu kapitału lub
odsętęk nie spłaconą w terminie. Ekspozycj e zagrożone to należności poniżej standardu, wątpliwe i
stracone zgodnie z kryteriami, którę były określone w Rozporządzenlu Ministra Finansów w sprawie
zasad tworzenia ręzerw na ryzyko związane z działalnością banków z dnia 16)2.Ż008 r. Bank
dokonywał klasyfikacji ekspozycji kredytowych do odpowiędnich kategorii ryzyka, stosując dwa
kryteria:

- kryterium terminowości - terminowość spłaty kapitału lub odsętęk,
- kryterium ekonomiczne _ badanie sytuacji ekonomiczno-finansowej dłużnika.

Przeglądów oraz klasyfikacji ekspozycji kredytowych Bank dokonywał zgodnie z Rozporządzeniem
Ministra Finansów w sprawie zasad tworzenia rezerw na ryzyko związane z działaInością banków z
dnia 16.12.2008 r.
Rezerwy celowe tworzone były na ryzyko związane z działa|nością Banku w odniesieniu do
ekspozycji kredytowych zaklasyfikowanych do:
- kategorii 

',normalne'' - w zakresie ekspozycji kredytowych wynikających z pożyczek i kredytów
detalicznych,

- kategorii,'pod obserwacją'',
- grupy ,,zagroŻone'' - w tym do kategorii ,'ponizej standardu'', ,,wątpliwe'' lub 

',Stracone''.Wysokość tworzonych ręZęrW zultązana jest bezpośrednio z kategorią ryzyka, do której została
zaklasyfi kowana ekspozy cja or az z j akością pr zy jęty ch zabezpieczeń.

Tabela L Stan wartości rezerw celowych na należności bilansowe nil dzień 31.12.2025r,

2.I.z. Zarządzan i e ryzyki e m ko n c e n tra ci i zaangażow afl

Bank zarządza ryzykiem koncentracji zaangaŻowań zarówno na poziomie jednostkowym, jak i całego
portfela aktywów. W odniesieniu do por1fela kredytowego Bank stosuje i monitoruje limity
zaangażowania, w szczególności w odniesieniu do grupy klientów, produktów,branŻizabezpteczeń.
W przypadku wykorzystania limitu na poziomie ustalonym przezBank, podejmowane Są działania w
celu ograniczęnia poziomu koncentracji zaangaŻowań, Wybór instrumentów zarządzania ryzykiem
koncentracji zaangaŻowań, mających na celu dywersyfikację tego ryzyka, uzalezniony jest od
zidentyfikowanego poziomu ryzyka kredytowego, przy zachowaniu zasady proporcjonalności
względern profilu ryzyka Banku. Zasady klasyfikacji ryzyk koncentracji zaangaŻowari pod względem
istotności, Bank ustala w oparciu o procedurę szacowania i oceny adekwatności poziomu kapitału
wewnętrznego.
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Rezerwy celowe
Udział w obligu

kredytowym
ogółem w 7o

Stan na 31.12.2024Stan na 31.12.2025

- normalne i pod
obsęrwacią

57 601,81 0,04oń 50 898,75

- ponizej standardu 139 356,63 0,72yo 17 532,74

wątpliwe 0 0,00oń 355 952,09

- stracone 665 1t2,93954 235,39 0,82oń

łącznie I 145 199,89 0,,98"ń 1149 496,51



W 2025r. w Banku nie wystąpiła konieczność utworzenia dodatkowego wymogu kapitałowęgo Z

tytułu pr zek*r o czeni a l i m i tów konc entracj i zaangaŻow ań.

Tabela 2. Struktura klientów na dzień 31.I2.2025r.

Tabela 3. Struktura na 31.12.2025r.

Tabela 4. Struktura kredytów wg brunż na dzień 3I.I2.2025r. (w zł)

Struktura kredvtów wg podmiotów: Stan zadłużenia
Udział w obligu
kredytowym w

o//o

Zmianaoń do

Ż0Ż4-lŻ-3t

- przedsiębiorstwa i spółki państwowe 0,00 0,00oń 0,00yo

- spółki prywatne i spółdzielnie 9 088 434,40 7,79oń l3l,1Ioń

rolnicy l7 805 915,01 r5,27yo I05,B2yo

- przedsiębiorcy indywidualni 7 760 596,43 6,660ń I15,77oń

- osoby prywatne 56 651 889,86 48,59oń 104,720ń
_ pozostałe jednostki nięfinansowe 6Ż 807,96 0,05o 88,98%

Razem podmioty niefinansowe 9t 369 643,72 78,36oń 546,41oń

- podmioty finansowe 0,00 0,000 0,00oń

- budżety terenowe 25 2Ż8 615,40 21,64y;o l47,48oń

Łbcznie 11ó 598 259.1Ż 100.00% ó93.88%

Struktura rodzaiowa kredvtów Stan zadłużenia
Udział w obligu

kredytowym w 7o

Zmianaoń do
2024-12-3r

- kredyty w ROR 34143,22 0,03% 175,83oń
- kredyty w rachunku bieżącym 201 52r.86 0.r7% 43j5%
- kredyty inwestycyjne l0 678 857.50 9.16% 96.13%
- kredyty obrotowe 36 522 277,54 3r,32% l42,560ń
- kredyty mieszkaniowe 51271 972 '0Ż 43,97oń |05.Ż0%
- kredyty hipoteczne t2 480 904.40 r0.70% 120.26%
- pozostałe kredyty 5 408 582,s8 4,64% 99,97oń
łącznie 116 598 Ż59,12 100,00% 783,49"

Sektor Nazwa

Zakładany
maksymalny

poziom w
portfelu

kredytowym

Udział w
obligu

kredytowym
woń

Zadlużenie w
portfelu

kredytowym
na

Zmiana oń

do

2025-12-31 2024-12-31

ROT,NICTWO
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i
rybactwo

25,00oń I5,27oń 17 805 9r5,07 l05,82oń

PRZEMYSŁ

Górnictwo i wydobywanie

5,00oń l,slyo 1765 061,88 304,|0oń

Przetwórstwo przemysłowe
Wytw. i zaopatr. w energię elektr.,
gaz,parę wodną, gorąaąwodę i
powietrze do ukł. klim.
Dostawa wody, gospodarowanie
ściekami i odpadami oraz dział. zw
z rękultywacia

HANDEL
Handęl hurt. i detal. , naprawa
pojazdów samochodowych
włącza1ąc motocykle

10,00% 0,37y:o 436 52r,86 59,Ż5oń

USŁUGI
Transport i gospod. maqazvnowa

25,00oń I0,I50ń II 83Ż 777,6l r04,230^Działalność związana z
zakwaterowaniem i usługami
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gastronomlcznyml
Informacia i komunikacla
DziałalnoŚć finansowa i
ubezpięczęniowa
Działalność związata z obsługą
rynku nieruchomoŚci
Działalność profesjonalna,
naukowa i techniczna
Działalność w zakresie usług
administrowania i działalność
wsoieraiaca
Edukacia
Opieka zdrowotna i pomoc
społeczna
Działalność związana z kulturą,
rozrvwka i rekreacia
Pozostała działalność usługowa

INNE Pozostałe podmioty gospodarcze i
gospodarstwa domowe

5,00oń Ż,47oń 2 877 477,44 277,60ń

BUDZET
Administracja publ. i obrona
narodowa, obowiązkowe
zab ę zpie c zęnia sp ołe c zne

40,00oń Żl,640ń Ż5 2ŻB 6|5,40 147,480/0

OSOBY FIZ. Osoby fizyczne 60,00oń 48,59yo 56 ó5l 889'86 104.72%

Tabela 5. Struktura kredytów wg ztrbezpieczeń na dzień 3l,I2.2025r, 1w zł

Tabela 6. Struktura największych kredytobiorców na dzień 3I.l2.2025r.

Rodzaje zabezpieczefi

Zakładany
maksymalny

poziom w
obligu

Stan przyjętych
zabezpiecze{t

Udział w obligu
kredytowym
ogółem w 7o

Zmiana %o do
2024-12-31

zastaw rejestrowy na rzeczach
ruchomych

5,00oń
20 239.21 0.02% r7,06%

hipoteki na nieruchomości zamieszkalej 60,00yo 58 611 699,90 50.27% 1t6,85%
hipoteki na nieruchomości
niezamieszkalej

40,00oń
22 693 015,52 19.46% 100,33%

przeniesienie własności rzeczy 5,00oń 98 400,00 0,08% 80%

blokada lokaty
bęz

ogranicZeń 0 0,00%

lnne (weksel, ubezpieczenie, poręczenie) X 35 r74 904.49 30,r7% 122,4Boń

Kredytobiorcv
Udzial To w obligu kredytowym

Podmiot A 439%
Podmiot R 3.94%
Podmiot C 3.',7304

Podmiot D 3-08o/n

Podmiot E r.63%
Podmiot F 0.73%
Podmiot G 0.5t%

Łączne za^ngażowanie ww. podmiotów IB,0loń
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2.1.3.Zarządzanie ryzykiem kredytowym ekspozycii zabezpieczonych
hipotecznie

W celu ograniczeniaryzyka kredytowego ekspozycji kredytowychzabezpieczonych hipotecznie Bank
dokonuje pomiaru ryzyki oceny, anaIizując:

l) poziomu zaangaŻowania Banku w ekspozycje kredytowe zabezpieczone hipotecznie oraz
fi nansuj ących nieruchomości,

2) struktury aktywów i pasywów, zgodnie z Instrukcją zarządzania ryzykiem płynności w
Banku Spółdzielczym,'Bank Rolników'' w opolu,

3) wpływu gwałtownych zmian wysokości stóp procentowych na ryzyko kredytowe, zgodnie z
Instrukcją zarządzania ryzykiem stopy procentowej w BaŃu Spółdzielczym ,,Bank
Rolników'' w opolu,

4) wpływu zmian cen na ryŃu nieruchomości oraz ich wpływu na ryzyko kredytowe w Banku,
5) realizacji polityki w zakresie przyjmowania zabezpieczei"t.

Tabela 7. Struktura ekspozycji kredytowych zabezpieczonych llipotecznie 31.l2.2025r. fu zł)

Lp Dane do pomiaru i monitorowania

Zadl.użenie w
portfelu

kredytowym
na

2825-12-31

Udział w
obligu EKZH

w o/"

Zmianaoń do

2024-t2-31

1 Struktura EKZH wg podmiotów
- przedsiębiorstwa i spółki państw
- spółki prywatne i spółdzielnie
- rolnicy
- przedsiębiorcy indywidualni
- osoby prywatne
- pozostałe jednostki nięfinans.
- budzet

80 462 4r9,7r
0,00

7 986 540,40
l4 003 181,74
5 417 660,5r

53 055 036,06
0,00
0,00

100,00
0,00
9,93

17,40
6,73

65,94
0,00
0,00

rl0,7l

156,95
1 00,1 1

85,33
1L2,28

Tnbela 8. Charakterystyku ekspozycji zabezpieczonycl hipotecznie 3I.12.2025r. @ zł)

Lp. Tytul informacji
31.12.2025

zmiana do
2024-12-31

I Suma bilansowa Banku 253 4|8 0ŻI,I7 Ż34 25Ż 053'93

2 Kredyty ogółem 116 598 259,12 101,735 718,40

J Wartośó ekspozycji kredytowych
zab ezpieczonych hipotecznię 85 883 031,51 74 535 ŻlI,73

4 U dział ekspozycj i kredytowych zabezpieczonych
hipotęcznię w sumie bilansowei (%) 33,89oń 3l,8Żoń

5 U dział ekspozycj i kredytowych zab ezpieczony ch
hipotecznie w kredytach oeółem (%o)

73,660ń 73,260ń

7 Wartość ekspozycj i kredytowych
zabezpieczonych hipotecznie w sytuacj i
zagroŻonei

3 116 889,54 I 567 630,17

8 WskaŹnik jakości ekspozycj i kredytowych
zab ezpieczonych hipot ecznie

3,63 Ż,10oń

9 Wartość ekspozycji kredytowych
zab ezpieczonyc h hi pot eczni e i s totni e znaczący ch
(pow. 5% UK) w sytuacii zagrożonęi

1,00

l0 WskaŹnik jakości ekspozycji kredytowych
zab ezp i eczonyc h hi p ot eczni e i s totni e znac zący ch
(pow. 5% llK)
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l1 Wartość rynkowa nięruchomości stanowiących
zab ezpieczenie hipoteczne 246 90Ż 390,11 222 261 ',760,47

12 Wartość rynkowa nieruchomości stanowiących
zab ezpieczeni e hipoteczne, ekspozycj i i stotnie
znaczący ch na podstawie aktualnei wyceny

38 402112,00 23 163 060,76

l3 WskaŹnik LtV dla ekspozycji kredytowych
zabezpieczonych hipotecznie 0,35 0,34

t4 WskaŹnik LtV dla ekspozycji kredytowych
zab ezpieczonyc h h i pot ecz n i e i s to tni e znaezący ch
(pow. 5% UK)

0,36 0,47

l5 Dopuszczalnę pasmo zmiany rynkowych cen
nieruchomości 65,22oń 66,4',7oń

BaŃ monitoruje zmiany zachodzące na rynku nieruchomości oraz weryfikuje wartośó rynkową
nieruchomości, stanowiących zabezpieczenie ekspozycji kredytowych. Weryfikacja i monitoring
prowadzone są na podstawie dokumentów przedkładanych przez kredytobiorcę oraz informacji i
danych gromadzonych bezpośrednio przez pracowników Banku.

2.2. Ryzyko stopy procentowei

Celem polityki zarządzania ryzykiem stopy procentowej jest minimaIizacja ryzyka związanego z
możliwością wystąpienia niekorzystnych zmian rynkowych stóp procentowych i negatywnym
wpływem tychzmian na wynik finansowy Banku.
Bank identyfikuje podstawowe zagroŻenia związane z ryzykiem stopy procentowej, z jednoczesnym
zastosowaniem odpowiednich metod zarządzania mających na cęlu eliminację zagrożeń
nięrównomiernej reakcji różnych pozycji bilansowych nazmtany stóp procentowych a przez to na
zmtany przychodów i kosztów'
Ryzyko Stopy procęntowej obejmuje w Banku trzy kategorie ryzyka w zakresie portfela bankowego
(BaŃ nie posiada porlfela handlowego):
. ryzyko niedopasowania terminów przeszacowania - wyraŻa się w zagroŻeniu przychodów

Banku, przede wszystkim odsetkowych' w sytuacji niekorzystnych zmian stóp procentowych lub
istotnej zmiany struktury przeszacowania pozycji w bilansię, powodującej zmiany w wyniku z
tytułu odsętęk;

. ryzyko bazowe - wynika z niedoskonałego powiązania (korelacji) stóp procentowych
instrumęntów generujących przychody i koszty odsetkowe, którę to instrumenty mają
jednocześnie te same okresy przeszacowania,

. ryzyko opcji klienta - wynika z wpisanych w produkty bankowe opcji klienta, które mogą być
zręalizowane w następstwie zmian stóp procentowych.

Metody pomiaru ryzyka stopy procentowej stosowane w Banku:
. testy potencjalnych strat w skrajnych waruŃach ryŃowych,
o anaIiza i pomiar ryzyka stopy procentowej metodą luki niedopasowania terminów

przeszacowania,
. symulacje wpływu zmian poziomu stóp procentowych na dochody i war1ośó ekonomiczną

kapitału,
o anahzaryzykabazowego,
o analtza zrywalności depozytów orazwczęśniejszych spłat kredytów (ryzyko opcji klienta).

Ustalonę wewnętrzne limity określające granicę podejmowanego prZęZ Bank ryzyka to:

- limit zmiany wyniku odsetkowego z tytułu ryzyka niedopasowania - limit dopuszcza|nej
zmiany wyniku odsetkowego z tytułu ryzyka niedopasowania w okresie l roku, przy
przesunięciu krzywej dochoclowości o l00 pb, w relacji do annualizowanego wyniku
odsetkowego,

- limit względnego współczynnika luki - limit maksyrnalnej wartości względnego
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współczynnika luki liczony jako oń sumy bilansowej'

- limit zmiany wyniku odsetkowego z tytułu ryzyka opcji klienta - limit dopuszczalnej zmiany
wyniku odsetkowego z tytułu ryzyka opcji klienta w okręsie 1 roku, przy przęsunięciu |<rzywej
dochodowości o 250 pb,

- limit zmiany wyniku odsetkowego z tytułu ryzyka bazowego - limit dopuszczalnej zmiany
wyniku odsetkowego z tytułu ryzyka bazowego w okręsie 1 roku, w scenariuszu bazowym, w
relacji do annualizowanego wyniku odsetkowego,

- limit dopuszczalnej zmiany wartości ekonomicznej kapitału - czyli wartości bieŻącej
aktywów pomniejszonej o wartość bieżącą pasywów skorygowaną o wartośó bieżącąpozycji
pozabilansowych, wyraŻoną w relacji do funduszy własnych'

- limit minimalnej rozpiętości odsetkow€j _ czyli roŻnica pomiędzy średnim ważonym
oprocentowaniem aktywów i pasywów wrażliwych w danym okresie'

- limit łącznej zmiany wyniku odsetkowego - łączny poziom ryzyka stopy procentowej w
zakresie miar opartych na dochodach wyznacza suma ryzyka niedopasowania i ryzyka
opcji klienta oraz ryzyka bazowego (bez uwzględnienia zmiany wartości rynkowej
aktywów).

- limit miary rozszerzonego wyniku odsetkowego - miarę tę wyznacza suma ryzyka
niedopasowania i ryzyka opcji klienta oraz ryzyka bazowego z llwzględnieniem zmiany
wartości rynkowej aktywów.

Na dzieri 31.12.2025. przeprowadzonę zostały ana|izy wpływu szokowych zmian rynkowych stóp
procentowych na planowany wynik finansowy.
Łączny poziom ryzyka stopy procentowej w zakresie miar opartych na dochodach wyznacza suma
ry zyka niedopasow ania, ry zyka opcj i klienta or az ry zyka bazow ego :

. zmiana wyniku odsetkowego przy przesunięciu krzywej dochodowości o 250 pb.:

z tyilłuryzyka niedopasowania - plus 46,33 tys' zł,
ztytliluryzyka opcji klienta _ minus l 796,74 tys. zł,

o zmiana wyniku odsetkowego w testach zawęŻających określonych dla stawek bazowych:
ztfi,łłlryzyka bazowego - minus 129,70 tys. zł.

Na dzień analizy (3l.12.2025) łączny poziom ryzyka w zakresie miar opartych na dochodach wyniósł
1880'11 tys. zł' tj. 16'88% rocznego wyniku odsetkowego naŻ025 rok, kształtując się w granicach
ustalonego dla tej miary ryzyka limitu na poziomie maksimumŻ6Y".

1' Rozpiętość odsętkowa (rożnica między przychodowością aktywów a kosztowością pasywów
wrażliwych) w drugim połroczu br. wyniosła 4'33 pp.

Na dzięń 31 grudnia 2025 roku przeprowadzono testy warunków skrajnych oraz odwrotne testy
warunków skrajnych zgodnie z Instrukcją zarządzania ryzykiem stopy procentowej.

Doroczny test warunków skrajnych dla wańości ekonomicznej zakłada zmianę wartości ekonomicznej
w wariantach testów wartości odstających ze zmiennością stóp zwiększoną o I0oń.

W ramach wewnętrznego testu warunków skrajnŁch (równoleełe ptzesunięcie stóp o +/- 500 pb.)
rcŻnica między scęnariuszem bazowym a scenariuszem szokowym wynosi:

dla wzrostu stóp procentowych plus 1 881,46 tys. Z|, tj 16,89oń rocznęgo wyniku
odsetkowego,

dla spadku stóp procentowych minus 5Ż10,07 tys. zł d. 46,77"^ rocznego wyniku
odsetkowego.

Uwzględnienie najwyższych rocznych wartości tęstu zawęŻającego oraz rozszerzającego
zwiększonych o 10% spowodowałoby ryzyko bazowe na poziomie |42,67 tys. zł.

Zmiana poterrcjalnych reakcji behawioralnych klientów, tj zwiększenie wcześniejszych spłat
kredytów i zrywalności depozytów o 100% względem scenariusza bazowego w skali roku zmieniłaby
poziom ryzyka opcji klienta:
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- z tytułu zwiększonych spłat kredytów - zmniejszyłaby o l,83 tys. zł dla szoku rosnącego
(przesunięcie krzywej o plus 250 pb.) i zmniejszyłaby o 5,58 tys. zł dla szoku malejącego
(przesunięcie krzywej o minus 250 pb')'

- z tytułu zwiększonej zrywalności depozytów - zmniejszyłaby o 0,08 tys. zł dla szoku rosnącego
(przesunięcie krzywej o plus 250 pb.) i podwyŻszyłaby o 0,34 tys. zl dla szoku malejącego
(przesunięcie krzywej o minus 250 pb.).

Maksymalnie zmiana wartości ekonomicznej może w ramach najgorszego testu wynosić 6r8soń
kapitałów Tięr l, co oznacza zmianę kapitału ekonomicznego poniżej limitu nadzorczego
wynoszącego l5oń kapitału Tier l.

Odwrotny test warunków skrajnych dla miary opartej na dochodach

W ramach testu wyznaczono wielkość nagłego równoległego przesunięcia Wrywej dochodowości, który

spowoduje w skali 12 miesięcy spadek wyniku odsetkowego w wysokości odpowiadającej nieujemnemu

wynikowi netto za dany rok.

Na dzień 3I'12.ŻO25 r. spadek stóp o 5'334 pp. spowodowałby niekorzystną zmianę wyniku odsetkowego

na poziomie Ż 956,13 tys. zł co odpowiada w przybIiżeniu poziomowi wyniku netto za 20Ż5 rok (wyn'k

nettoŻ955,97 tys. zł).

odwrotny test warunków skrajnych dla wartości ekonomicznej kapitalu

W ramach testu wyliczono wielkość nagłego równoległego przesunięcia krzywej dochodowości

powodującego spadek warlości ekonomicznej kapitafu o 15oń funduszy własnych.

Na dzień 3l.l2.2o25 r' wartość ekonomiczna kapitału obnzyłaby się o 15% funduszy własnych na skutęk

przesunięcia kralwej dochodowości o minus 4'004 pp.

odwrotny test warunków skrajnych dla ryzyka opcji klienta

Szacowana zmiana potencjalnych reakcji behawioralnych klientów powodująca zmniejszenię o Ioń

wartości średniego miesięcznego wyniku odsetkowego netto czy|i 9,28 tys. zł stanowi 8ol8-krotność
faktycznego wskaŹnika wcześniejszych spłat kredytów llb ŻL,l-krotnoŚć faktycznego wskaźnika
zrywalności depozytów.

Wszystkie limity związane z ryzyklem stopy procentowej monitorowane są przez Stanowisko
zarządzanta ryzykami i ana|iz.

Po analizię zagroŻen związanych z ryzykiem stopy procentowej stwierdza się, iż Bank nię prze\<racza

dopuszczalnego poziomu ryzyka oraz nie prze\<racza obowiązujących norm ostrożnościowych
przyjętych narok2025.

Ryzyko spreadu kredytowego

Ryzyko spreadu kredytowego przy załoŻeniu niezmiennego poziomu wiarygodności kredytowej lub

ratingu dłużnika, które nie obejmuje należności nieobsługiwanych wynika z:

l) zmiany ryŃowego spreadu kredytowego reprezentującego premię za ryzyko kredytowe
wymaganą przęzuczestników rynku dla danej jakości kredytowej,

Ż) zmiany spreadu płynności rynku stanowiącego premię płynnościową, które wpływają na

skłorinośó uczęstników rynku do podejmowania ryzyka inwestycji i przez to na płynnośó

Samego rynku ze względu na mniejszą lub większą Itczbę uczęstników rynku.

Zgodnie z Zasadami SSOZ obowiązującyrni od II kwartału br. pomiar ryzyka spreadu kredytowego
powinien obejmować aktywa odsętkowe będące instrumentami finansowymi - papiery wartościowe, z
wyłączeniem bonów pieniężnych NBP - kwalifikowane do jedne go z poniŻszych portfeli:

o Przęznaazony Do obrotu (PDo), gdzie wycena dokonywana jest według wartości godziwej a

skutki wyceny za|icza się do wyniku z operacji finansowych;

o Utrzymywany Do Terminu Zapadalnośct (IJDZ), gdzie wycena dokonywana jest wedfug
zamofiyzowanego kosztu, z uwzględnienięm metody efektywnej Stopy procentowej;
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o DostgPnY Do Sprzedaży (DDS), gdzie wycena dokonywana jest według wartości a skutki
wyceny ujmuje w kapitale z aktualizacji wyceny.

Bank posiada obligacje o wartości nominalnej 45 ó10 tys. zł narażone na ryzyko spreadu
kredytowego. Udział tej części papierów wartościowych stanowi 17,99oń aktywów ogółem co
oznacza ) Że próg istotności ustalony na 50ń został przekroczony.
Wobec powyższego dokonano pomiaru ryzyka spreadu kredytowego Za pomocą roŻnicy między
iloczynem wartości nominalnej aktywów kwalifikowanych do powyższychportfeli oraz wartości assęt
swap clla scenariusza szokowego (najwyŻsza dzienna wartość asset swap zpoprzedniego roku d. za
2024 rok 0'83 pp.) i bazowego (średnia dzienna wańość asset swap zpoprzedniego roku d' 0,53 pp.).

Asset swap dla transakcji na okres 5 lat to roŻnica między tłzywą rentowności bez ryzyka
(instrumentów rynku pieniężnego charakteryzujących się dużą płynnością tj. ze swapów procentowych
IRS) a k'rzywą obligacyjną (obligacji skarbowych).

Ryzyko spreadu kredytowego na koniec grudnia 2025 roku wynosi 136,83 tys. zł, przy wańościach:

scenariusza bazowego 241r73 tys. zło

scenariusza szokowego 378'56 tys. zł.

Do wyznaczania wewnętrznego wymogu kapitałowego z tytułu ryzyka spreadu kredytowego
przyjmuje się wartośó nominalną aktywów wrażliwych na ryzyko spreadu kredytowego stanowiącą
nadwyżkę 50ń progu istotności. Wymóg ztytvłl CSRBB obliczony wg stanu na3I.IŻ.ŻO25 wynosi
98'78 tys. zł.

2.3. Ryzyko płynności

Podstawowym celem zarządzania płynnością finansową Banku jest dążenie do wzrostu stabilnych
źrodęł finansowania, w szczęgólności depozytów osob flzycznych oraz utrzymanie bezpiecznego
poziomu wszystkich wskaŹników płynnościowych (w tym w szczególności wskaźnika pĘnności
krótkoterminowej LCR). Cęlęm polityki Banku w zakresie utrzymania płynności jest zapobieganie
wystąpieniu sytuacji kryzysowej oraz określęnie rozwiązań (planów awaryjnych) umożliwiających jej
przetrwanie. Tak przyjęty cel sprowadza zagadnienia płyrurości do obszaru stabilności źródęł
finansowania Banku, w tym zagospodarowanie nadwyżek posiadanych środków oraz mozliwości
upłynnienia posiadanych aktywów w dowolnym momencie, bez istotnej utraty ich warlości.

Bank kształtuje strukturę bilansu oraz zobowiązań pozabilansowych, w taki sposób, aby zapewnió
stałą zdolność do regulowania zobowtązail, uwzględniającą charakter prowadzonej działalności oraz
potrzeby mogące się pojawić w wyniku zmian na rynku pieniężnym lub zachowań klientów.

W ramach systemu zarządzania ryzykiem płynności Bank prowadzi monitoring i pomiar
płynności finansowej zgodnie z obowiązującymi w tym zakresie przepisamio tj. poprzez:

. analizę wpływów i wypływów środków z rachunku bieżącego Banku, umożliwiającą
efektywne wykorzystanie dostępnych środków (z uwzględnieniem obowiązku utrzymania
ręzerwy obowiązkowej na wymaganym poziomie),

o monitorowanie poziomu aktywów płynnych i łatwo zbywalnych papierów wartościowych oruz
stopnia wykorzystania obowiązujących w tym zakręsie limitów,

. analizę luki płynności, z uwzględnieniem wskaźników płynności w wybranych terminach
zapadalności/wymagalności,

. wyznaczanię i monitorowanie wykorzystania limitów finansowania portfela kredytowego, w
tym finansowania kredytów o terminach zapadalności powyżej 5 lat,

. wyznaczanie osadu wę wkładach deponowanychprzez klientów Banku,
o kontrole przestrzegania limitów stanów gotówki w kasach Banku w ramach potrzeb, dokonując

zasileli, bądź odprowadzeń nadmiaru gotówki,
. analizę stopnia zrywalności depozytów tetminowych i wcześniejszych spłat kredytów,
. analizę wskaźników stabilności bazy depozytowej, zgodnie z terminami wynikającyml z

Systemu Informacj i Zarządczej.
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W ramach obowiązujących wewnętrznychprocedur awaryjnych prowadzi się ponadto:

o monitoring kształtowania się czynników uznanych za oznaki zagroŻenia pĘnności,
o scęnariuszowe ana|izy zdolności Banku do zaspokoj enia zapotrzebowania na środki płynne, w

przypadku kryzysu płynności w BaŃu i w sektorze bankowym,
o kalkulacje wskaźników pomocniczych płynności, pozwalające na ocenę istotnych z punktu

wi dz ęnia płynno ści relacj i pomiędzy poszczegolnymi pozycj ami bi lansowymi.

Tryb obiegu informacji i współpracy poszczególnych komórek organizacyjnych BaŃu w ramach
systemu zarządzania płynnością uwzględnia: organy kierownicze oraz nadzorcze Banku' a takżę
komórki pełniące funkcje operacyjne oraz kontrolne.

Zarządzanie pĘrurością w Banku oparte jest na zasadach zawartych w Rozporządzeniu Parlamentu
Europejskiego i Rady (UE) nr 57512013- CRR i Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE)
rv 20I3l36lUE - CRD IV.
Bank utrzymuje płynność płatniczą na poziomie dostosowanym do rozmiarów i rodzaju swojej
działalności.
Mając na uwadzę zapisy art.94 ust. 2 ustawy z dnia 05.08.2015r. o nadzorzę makroostrożnościowym
nad systemem finansowym i zarządzaniu kryzysowym w systemie finansowym obowiązującym
wskaznikiem (miarą) płynności krótkoterminowej pozostaje wskaźnik LCR. Zgodnie Z

Rozporządzeniem UE 57512013 z dnia 23 częrwca 2013 roku BaŃ zobligowany jest utrzymywać
minimalny poziom wskaźnika płynności krótkoterminowej (LCR) na poziomie l00%'

WskaŹnik powyższy jest miarą typu ,,horyzont przeżycia'' i okreś|a zapas aktywów płynnych i
wysokiej jakości nalezności, które mają pozwolió na pokrycie odpływu środków zgromadzonych w
Banku w ciągu 30 dni, obliczany przy załoŻeniu wystąpienia sytuacji kryzysowej.
WskaŹnik ten w analizowanym okresie całego 2025 roku wyniósł średnio 429,580ń. Poziom
wskaźnika LCR wskazuje, iż Bank posiada w swoim portfelu bardzo wysoki poziom aktywów łatwo
zbywalnych i zapadaInych do 30 dni, którę mogą pokryó ewentualne wypływy depozytów.

Zgodnie z Rozporządzeniem Parlamęntu Europejskiego i Rady (UE) 20191876 z dnia 20.05.2019r'
zmieniającym rozporządzenię (UE) 57512013 (CRR) został wprowadzony wymóg w zakresię
wskaźnika stabilnego finansowania netto (NSFR). Zapisy te obowiązująod28.06.2021r. od kiedy to
zostało ustanowione minimum na poziomie I00%. w 2025 roku wskaźnik NSFR kształtował się na
śrędnim poziomie Żl6,I}yo.

Normy ostrożnościowe zabezpieczające przed ryzykiem pĘnności w 20Ż5 r. nie były prze|<raczane.
Bank nie musiał tworzyć dodatkowego wymogu kapitałowego z tytułu ryzyka pĘnności.

2.4. Ryzyko operacyine

Celem strategicznym w zakresie zarządzanta ryzykiem operacyjnym jest ograniczenie możliwości
wystąpienia nięoczękiwanych strat z tytvłu zdarzeń ryzyka operacyjnego poprzęz skuteczny i
adekwatny do aktualnego profilu ryzyka proces zarządzanta ryzykiem operacyjnym, a takŻe poprzez
skuteczny system monitorowania i kontroli wewnętrznej.
Proces zarządzania ryzykiem operacyjnym obejmuje identyfikacje, pomiar, limitowanie,
monitorowanie, raportowanie oraz redukowanie tego ryzyka i jest realizowany w sposób ciąeły'
Proces ten jest wspierany przez system informatyczny operNet firmy SoftNęt z Krakowa.

Ryzyko operacyjne Banku jest identyfikowane ex ante (straty potencjalne) poprzez samoocęnę ryzyka
oraz ęx post (straty rzeczywiste) poprzez rejestracje incydentów i zdarzefi operacyjnych.
Poziom rzeczywistego ryzyka operacyjnego jest mierzony Za pomocą Kluczowych WskaŹników
Ryzyka operacyjnego (KRI), ptzy czym definicje wskaźników podlegają modyfikacjom zgodnie ze
zmianami profilu ryzyka operacyjnego Banku.
okręślono poziomy graniczne (limity) poziomów ryzyka operacyjnego: potencjalnego oraz
rzeczywistego - wyrażonego Za pomocą wartości KRI.
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Poziom ryzyka operacyjnego jest monitorowany We wszystkich obszarach działania Banku
charakteryzujących się wysoką podatnością na ryzyko.
System raportowania poziomu ryzyka operacyjnego odbywa się zgodnie z terminami wynikającymi z
Systemu Inforrrracji Zarządczej obowiązującego w Banku.

Informacje dotyczące ryzyka operacyjneg o zaw ierają
. analizę strat poniesionych przez Bank z tytułu zrea|lzowanego ryzyka operacyjnego ze

szczególnym uwzględnieniem strat istotnych,
. anaIizę wartości Kluczowych Wskaźników Ryzyka operacyjnego,
o obliczęnia wymogu kapitałowego z tytułu ryzyka operacyjnego metodą wskaźnika bazowego

zgodnie zRozdziałem 2 Rozporządzenia UE - art. 3l5 - 316.

Informacja o sumach strat brutto ztytułuryzyka operacyjnego odnotowanych w okresie od 0l.0l.2025
do 31.12.Ż025r.
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W ciągu całego Ż025 roku w Banku Spółdzielczym,'Bank Rolników'' w opolu zarejestrowano 17
zdarzęń operacyjnych.
W podziale według poziomu ryzyka wszystkie zarejestrowanę zdarzenia kwalifikowaĘ się do grupy
niskiego poziomu ryzyka.
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Łączna suma strat brutto poniesionych przez Bank z tytułu zclarzeń operacyjnych w 2025 roku
wyniosła 295,43 zł (0,001%" uznanego kapitału Banku). Poniesionych strat z tytvłu zdarzeń
operacyjnych zarejestrowano na kwotę 798,9 zł w rachunku wyników w 2025 roku.

Wymóg kapitałowy z tytliu ryzyka operacyjnego wyliczony przez Bank na rok Ż0Ż5 tj. 1653 359,44
zł w zupełności moze pokryć ewentualne straty powstałe w wyniku niewłaściwych lub wadliwię
przebtegających procesów wewnętrznych, dztałań ludzi, funkcjonowania systemów oraz strat
wynikających z przyczyn zewnętrznych. W ciągu 20Ż5 roku Bank nię twotzył dodatkowych
wymo gów kapitałowyc h z ty tułu ry zyka operacyj nego.

2.5. Ryzyko walutowe

Podstawowym celem zarządzania ryzykiem walutowym jest ograniczanie skutków narazęnia Banku
oraz Klientów na nieoczekiwane zmlany kursów walut.

Z zarządzaniem ryzykiem walutowym wiąże się:

l) zarządzanie pozycjami walutowymi rretto w danych walutach oraz całkowttą pozycją
walutową Banku poprzez zapewnienie odpowiedniej struktury walutowej aktywów
i pasywów bilansowych oraz pozycji pozabilansowych,

Szacunkow
W!{oŃ ró6łd', ela'al ŻalĄdBnb s,5!ffi,531 o.@l o.ml
za&Ńd'ql&bntu l!ffiś]dffi 0 o,ml o.mt 0,ml o,m
łrlofun]Ó v a@R.)l. hs6*a l łalrĄd'anb roB.ml o.m j o.ml o,@

3 o_mo.ml o.ml 0.ml
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2) Zapewnionie płynności płatniczej Banku, przy optymalizacjt stanów środków na rachunkach
nostro, poprzez utrzymywanie odpowiedniej struktury terminowej aktywów i pasywów
walutowych oraz walutowych pozycji pozabilansowych,

3) kontrola i monitorowanie roŻnych rodzajów ryzyka, towarzyszących transakcjom
walutowym (ryzyko finansowe, ryzyko kraju oraz ryzyko operacyjne).

Bank wylicza kapitał wewnętrzny ztytułuryzyka walutowego w fiarzę II zgodnie zęwzorem:
t-\

KWw = Maxlo.lton" rEsO -wr,)
gdzie:

KWy, - kapitał wewnętrzny na pokrycie ryzyka walutowego w filarze II,

Wrt - kapitał obliczony zgodnie z zasadami filaru I,

VaR - średnia wartość dziennego VaR z ostatniego kwartału.

Dzięki utrzymaniu w 2025 r. udziału pozycji walutowej poniżej Żoń kapitałów' Bank nie był
zobligowany do tworzenia wymogu kapitałowego na pokrycie ryzyka walutowego.

3. Instrumenty kapitałowe W portfelu bankowym
ZaangaŻowanie kapitałowe Banku w instytucje finansowe i baŃi krajowe:

o nie stanowi więcej niż I0oń kapitału (funduszy własnych) tych podmiotów;
. nię stanowi więcej niż l0oń kapitału (funduszy własnych) tych podmiotów i łącznie z innymi

zaangażowaniami kapitałowymi Banku w baŃi krajowe, nieprzekraczającymi 10% kapitału
(funduszy własnych) tych podmiotów indywidualnie, nię stanowi więcej niŻ l0%o funduszy
własnych Banku, dlatego teżnie istnieje konieczność pomniejszania funduszy własnych.

Bank na dzień sprawozdawczy nie miał obowiązku wyznaczania wymogu kapitałowego z tytułu
przehoczenia znacznych pakietów akcji poza sektorem finansowym oraz ntę pomniejszano funduszy
własnych.

4. Fundusze własne
BaŃ wylicza funduszę własnę zgodnie zRozporządzeniem Parlamęntu Europejskiego i Rady (UE) nr
57512013- CRR oraz Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr Ż0I3l36lUF. - CRD IV.

Poniższę zestawienie przedstawia poziom poszczególnych pozycji funduszy własnych Banku wedfug
stanu na dzień 31.12.2025 roktl'
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Bank Spółdzielczy "Bank Rolników" w opoltl
nr kodu bankowego 88980003

L.p

3l grudzień 20?5

A

Ż

3

4

5

fr

B

2

3

4

5

6

c

Rachunel< funduszy wlasnych banku

31 ń 2025

WspÓłczynnik kapitału podstawowego Tier ! 24,21.)

Wspótczynnik kapatału Tier l 24,21.'/0

Łączny wspÓłczy nnik kapitałovt4y 24,37"4

D

2

3

il

E

I

F

5

Pozycje składające się na kapitał podstawowy Tier I odpowiadają \,v przypadku naszego Banku
pozycjom zdefiniowanym w ustawie Prawo bankor,ve, aktualnie za|iczanym do funduszy
poclstar,vowych, z zastrzęŻentęm ograniczeti clotyczących f-unduszu udziałor,rrego oraz funduszu z
aktualizacj i \,vyceny.

Współczyrrniki kapitałowe z Zastosowaniern współczynnika wsparcia zgoclnie z Rozporząclzeniem
UE wynoszą na dzieti 3I '12.2025 r. odpor,viednio (art. 92 CRR):

Skladniki funduszy Kwota rzeczywista Kwota skorygowana

A1 B1 c1

KAPrrAŁ PoDsTAWovW TIER l rcETtI A = A1 + A2 + A3 + A4-B 25 050 364.76 zł
l(orekly okrestr prze.iściowego dot instrurilentóW kapitałowych zalirzanych do

T|ER l ifundusz udziałovwl tl55 400 00 zł 353 tl00'il0 zł

|'la pit ał r eze r,^r owv ffu n d u sz z as o bowv i rez e rlvo'r,ru.} 2! 49B E85 12 zł 24 496 595 12 zł
Łyski zalrzymene (wynik W trakcie zatwierdzania lub bieżącego okresu po
uzvskaniu zqodv uorawnioneoo oroanui zł zł

Fundusz ooólneoo rvzvka 2il9 ililt] il0 zł 209 000 0D zł
Skumulowane inne całhowite dochody w kapitale podstawowym T|ER l

ffundusz z aLł.uahzact wvcenvl Ą1 978'28 zł 41 978.28 zł
lnne korekly w okrgsie prze1ściowym w kapitale podstawolvym TIER' l_pismo
26 03 2u15 DRB,IDRB llJ07351'29l-l7J2DlSłnz CRFlSx5/2il1: eft dEB 41 S78 28 zl
POMN'EJSZEN'A KAPTTALU PODSTAWOWEBO TIER I (CET 1)
B = 81 + BZ +83 + B4+85+Bo 50 508,64 zl

Braku'1ąca kwota rezerrł celowych zł

Wartości niematerialne i prawne 50 608.64 zł 50 608,64 zł

Strata za rokbieżący zł zł
Strata w trakc|e zatwierdzania i z lat ubieqłvch zł zł
l,|.,Żajernne raóngażowania w instIumenty kapitałowe {krJ!źowe po,AiąJania
kapitałowe) W cET 1(Udzi€ły BPs s.A} zł zł

Udziały kapitałowe W instrumentach w kapitale podstawowym CETl podmiotó{\J
seldoro finansowego (nadrivrćka ponad 109t kapitału odpowiednio Wyliczon6}

zł zł

KAP|TAŁ T|ERl =A+E 25 050 364.76 zł
KAP|TAŁ T|ER ll D = Dl + D2 + D3+IN+D5+D6 170 139'33 zł
lnne przeiściowe koreklv zł zl
lnŚtrumentrr' kaoitałowe i oożvczki oodporzadkowene zaliczane do TIER ll zł zł
Kwstg reI,efWT oqólnej zbtułu rr.y'ka kred}toweg0 {':'o Wy6oEÓsci limitu 1,!5Et 'A,r,nJR],

-l70 139.33 zł 170 'l39.33 zł
li Ęa j E m n e Ea ts n g arowen i 3 W i n stru m e nty- ka pitałBtłve il lrIrżswe p owi aŻa n i a
ltsBit3łowe'l WTlER ll r - l złzł
UdEiał! Ę3pitałowe w instrumPntach W kapitale T|ER ll pudmiDtńW sektB[a
finansoweoo f nadwńka oonsd 10oń kaoitalu odnowie.Inir Wulitrnni'i ł _ l zł zł
lnne pozvcie złzł

KAPiTAŁ DaDATKowY TiER l (ATt ) D : Dl * D2 zł
obliqacie dłuooterminowe (arnortvzowane zo''z zasada oraw nabvtvchl zł zł
lnne pozycpe zł zl
FUNDUSZE wŁAsNE oGoŁEM (UZNANY KAPITAŁ) Do
WsPu-czYNNtKA WYPŁAcALNośct F : A * D

25 22;o 504'09 zł
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_ współczynnik kapitafu podstawowego Tier I:24,2|%o

- współczynnik kapitafu Tier I: 24,Ż10ń

- łączny współczynnik kapitałowy: 24,370ń'

KNF rekomenduje utrzymywanie współczynnika kapitalu TIER I (Tl) na poziomie nie mniejszym niż 8,509ó'
ngtomigst łqcznego współczynnika kapitctłowego (TCR) na poziomie nie mniejszym niż I0,50%.

Bank spełnia wymogi w zakresie wskaźników kapitałowych.

5. Adekwatność kapitałowa

Celem procesu oceny adekwatności kapitału wewnętrznego jest zapewnienie utrzymywania kapitału w
wysokości dostosowanej do profi lu ry zyka Banku'

Bank wylicza w€wnętrzne wymogi kapitałowe tj.: sumę wymogów minimalnych na ryzyka
wymienione w Rozporządzeniu UE oraz wymogów dodatkowychnaryzyka ujęte w Dyrektywie UE, a
uznane przezBank za istotne.

Minimalne wymogi kapitałowe w Banku, obliczane na podstawię art.9Ż Rozporządzenia UE
obejmują:

. łączny wymóg kapitałowy ztytiluryzyka kredytowego, wyliczany metodą standardową;

. wymóg kapitałowy ztytułuryzyka rynkowego, rozumianego jako ryzyko walutowe;
o wymóg kapitałowy z tynilu przekroczenia progu koncentracji kapitałowej (o ile Bank nie

pomniejsza funduszy własnych ztytllłuprzekroczenia progu koncentracji kapitałowej);
. wymóg kapitałowy ztytttłuryzyka operacyjnego - obliczany metodą bazowego wskaŹnika,

Wymóg kapitałowy z tytułu ryzyka kredytowego.

Bank przyjął do wyznaczania wymogu kapitałowego z tytułu ryzyka kredytowego metodę
standardową.
Bank stosując metodę standardową zalicza ekspozycje do jednej z kategorii wymienionej w
Rozporządzeniu UE, którym przypisane są odpowiednie wagi ryzyka.
Przy ustalaniu wag ryzyka ekspozycji kredytowych nie stosuje się ocen wiarygodności kredytowej
opracowany ch przez Zew nęIr zne instytucj e oceny w iarygodno ści kredytowej .

W metodzie standardowej wartość ekspozycji w przypadku aktywów jest równa wartości bilansowej a
w przypadku udzielonych zobowiązań pozabilansowych jest równa ekwiwalentowi bilansowemu
ekspozycji.
Ekspozycje kredytowe według wyceny bilansowej na dzień 3l.l2,Ż025r. (w zł) bez uwzględnienia
skutków ograniczania ryzyka kredytowego oraz średnią kwotę ekspozycji w okresie od 3l.lŻ.2024
roku do 3l.lŻ.2025 roku w podziale na kategorie przedstawia poniższe zestawienię.
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Wyszczególnienie Stan n adzień 31.1 2.2025
Srednia lilota w olffesie
od 31.12.2024 do
31,122025

Ekspozycje wobec rządów lub bankÓw
centralnvch 77 632%1.27 80 366 845.40
E kspozycje wo bec SamorządÓW reg i0 na]nyc h lr.lb
władz iokalnvch ?517ź 961.83 17 U2 0ff,7.80
Ekspozycje wobec podmiotÓw sektora
publiczneqo 139 634.19 155 S53.5S

Ekspozycie wobec instytucii 47 610 488.24 44 611 585.91

Ekspozycie wo bec przedsiębiorstw 3 149 906.07 2 861 M3.30

Ekspozvcie detaliczne 6 Sgl 770.55 20 65,7 5,96.45
Ekspozycje zabezpieczone hipotekami na
nieruchomościach 7S 318 1ffi.2,1 62 956,5,SS.94

Ekspozyc.iie KÓrych doĘczy niewykonanie
zobowiazania 2 322 003.08 877 472"61
Ekspozycjie z Ętułu jednostek uczestnictwa lub
udziałÓw 0,00 CI"0'0

Ekspozvcie kapitałowe 325D289.37 3 266 617.87

lnne ekspozycje 7 980 472.# 7 377 503.09

E kspozycie pozabilansowe 7 280 469.69 4748 872.61

Razem 260 698 490,88 2''6221588,54

Wymóg kapitalowy z tytułu ryzyka kredytowego wg stanu na 3l.12.2025 r. wynosi 6 625,4l tys. zł.

Bank monitoruje limity koncentracji zaangaŻowań. Analizie poddawane są duże zaangażowania,
zaangażowania wobec podmiotów niepowiązanych z Bankięm oraz zaangażowania wobec członków
organów Banku'
ZaangaŻowania duze to zaangaŻowania, które mają wartość powyżej 10% kapitału Tięr I Banku.
Według stanu na 31 grudnia 2025 roku w Banku wystąpiło 4 takich zaangaŻowań. Stanowiły onę
70,46yo kapitału Tier I Banku.
Największe zaangaŻowanie wyniosło 5ll7,28 tys. zł, to jest Ż0,430ń Kapitału Tier I Banku (limit
wewnętrzny wynosi 22%)'
Na dzień badania zadłużęnie członków Rady Nadzorczej, Zarządu BaŃu oraz podmiotów z nimi
powiązanych wyniosło l 088,25 tys' zł, co stanowi 4,34yo kapitału podstawowego Tier I. Wańość
limitu koncentracji dla podmiotów powiązanych z Bankiem (Ż5% kapitału Tięr I Banku) wynosi
6 Ż6Ż,59 tys. zł.
Bank nie jest znacząco zaangaŻowany wobec jednego podmiotu sęktora niefinansowego w stosunku
do funduszy własnych, tj. nie przekracza poziomu I0oń uznanego kapitafu Banku.
Największe zaangażowanie Banku dotyczy podmiotu, gdzie według stanu na 31 grudnia 20Ż5 roku
wynosi 0,260^ uznanego kapitału banku.

Limit sumy znacznychzaatlgażowań objętych limitęm 4)%UKrówniez nie został przekroczony.
Bank Spółdzielczy ',Bank Rolników'' w opolu nie wyznacza wymogu kapitałowego z tytułu
przekroczenia progu koncentracji kapitałowej.

obecnie BaŃ nie posiada zaangaŻowań podlegających limitowaniu wobec klientów
instytucjonalnych.
Według stanu na dzieil 3l,|2.Ż0Ż5r, Bank nie tworzył wymogów kapitałowych z tytułu
ko nce n tracj i zaangażow ań.
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Wymóg kapitałowy z tytułu ryzyka operacyjnego.

Bank wyznacza wymóg kapitałowy z tytvłu ryzyka operacyjnego Za pomocą metody wskaŹnika
biznesowego, który obliczany jest jako średnia wartość ztrzechostatnich lat obrotowych i obejmuje:

. Dochody odsetkowe netto (odsetki otrzymane minus zapłacone),

. Dochody zprowiz1i i opłat (netto),

. Dochody z działa|ności handlowej,
o Pozostałe dochody operacyjne.

Zgodnie z obowiązującymi regulacjami CRR III, Bank dokonuje kalkulacji wymogu kapitałowego z
tytułu ryzyka operacyjnego w oparciu o metodę wskaźnika bazowego (BIA). Metoda ta uwzględnia
skalę działalności instytucji oraz strukturę przychodów operacyjnych.
Zgodnie z CRR III, dla instytucji o wskaźniku BIC poniżej l mld EUR stosuje się współczynrik |2oń.
Na podstawie danych finansowych za trzy ostatnie lata obrotowe, wskaŹnik biznesowy skorygowany o
współczynniki krańcowe wyniósł 13 777 995 zł. Przy zastosowaniu współczynnika kapitałowego na
poziomie I2%o, wyliczony wymóg kapitałowy z tytlłu ryzyka operacyjnego na rok 2026 wynosi
I 653 359 zł.

Wewnętrzny wymóg kapitalowy z tytułu ryzyka płynności stanowi 80ń kosztu pozyskania
brakującej kwoty aktywów płynnych do minimalnego poziomu aktywów płynnych.

W zakresie ryzyka stopy procentowej:

- ustalany jest limit zmiany wyniku odsetkowego na skutek szokowej zmiany stóp
procentowych o 200pb z tytułu ryzyka przeszacowania w stosunku do funduszy własnych.
W przypadku gdy zmiana oprocentowania o 200 punktów bazowych powoduje spadek wyniku
finansowego Banku o ponad 80ń sumy funduszy własnych, Bank wyznacza węwnętrzny wymóg
kapitałowy na pokrycie ryzyka stopy procentowej w wysokości B% nadwyŻki wy|iczonych skutków
zmian wyniku finansowego ponad 80ń sumy funduszy własnych.
- ustalany jest limit dopuszczalnej zmiany wyniku odsetkowego na skutek szokowej zmiany
stóp rynkowych i podstawowych NBP o 35 pb z tytułu ryzyka bazowego' w stosunku do funduszy
własnych.
W przypadku gdy zmiana oprocentowania o 35 punktów bazowych powoduje spadek wyniku
finansowego Banku o ponad 3,5oń sumy funduszy własnych, Bank wyznacza wewnętrzny wymóg
kapitałowy na pokrycie ryzyka stopy procentowej w wysokości 8% nadwyŻkt wyliczonych skutków
zmian wyniku finansowego ponad 3,5oń sumy funduszy własnych.

Wymóg kapitałowy z tytułu ryzyka braku zgodności stanowi 80ń sumy kosztów z tytuŁu
nieprzestrzegatia przepisów, tj': kosztów odsetek karnych, kosztów nadzwyczajnych, kosztów
odszkodowań oraz zapłaconych kar umownych, jeżeli przewyŻsza ona Żoń funduszy własnych Banku
lub stanowi 0 jeżeli nie przewyŻsza 20ń funduszy własnych'

BaŃ w zakresie II Filaru bada istotność ryzyk wynikających z zaangażowań kredytowych
odnoszących się do:

1. ekspozycji wobec podmiotów z tej samej branŻy,
2. ekspozycji zabezpieczonych tym samym rodzajem zabezpieczenia.

BaŃ analizuje wykonanie limitów zaangażowań ekspozycji kredytowych zgodnie z obowiązującymi
regulacjami. W przypadku gdy ptze|<roczenię limitu jest większe niŻ 20ń funduszy własnych
(uznanego kapitału) Bank wylicza wymog kapitałowy, który stanowi 8% sumy przek*roczeń limitów
dotyczących tego Zaangażowania.
Wewnętrzny wymóg kapitałowy dla ryzyka koncentracji funduszu udziałowego oblicza się od
nadwyżki stanowiącej roŻnicę pomiędzy faktycznym poziomem funduszu udziałowego a kwotą
stanowiącą równowartość 30% sumy funduszy podstawowych i uzupełniających, przy zastosowaniu
wagi 80ń'
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W roku 2025 nie łvystąpiła konieczność tworzenia wewnętrznego wymogu kapitałowego.

Fundusze własne sq wystarczajqce dla zabezpieczenia idenffikowanych przez Bank ryzyk.

Furxfusze uilasfie Bantu

Adeklsatność

lfulilu

dodrtkowe
?.

z
z
T,

YMinimalne

z
Suma

z
z
z,

z tytrfu rpyta stopy Pfsc€oto\Yej w bi@e ba&owei (w t1m

Bank Spółdzielczy ',Bank Rolników'' w opolu podejmuje szereg działań zmierzających do poprawy
jakości zarządzania ryzykami i podnoszenia efektywności działalności Banku przy zachowaniu
bezpieczeń stwa j ego działania.

6. Dźwignia finansowa

Bank kalkuluje wskaźnik dźwigni finansowej zgodnie z przepisami Rozporządzęnia cRR.
Wprowadzenie wskaźnika pokazującego relację pomiędzy kapitałem Tier 1, a wartością ekspozycji
bilansowych i pozabilansowych ma na celu ograniczenie nieadekwatnego w relacji do posiadanej bazy
kapitałowej zadłużania się banków.
Wartość wskaźnika dźwigni na dzień 3l.12,Ż025r. zgodnie z wyliczeniem wyniosła l0,37oń.

Suma

Wykonani e na: 31 -12-2025

I 788

lłTmog %FW
26%

T%

B 279
u.3T%

'łymos
|ó'FW

s9&

{ 5{t9

I 788 38,81%

20,6{?l
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7. Podstawowe wskaźniki podlegaiące uiawnieniom

3L i: 20Ż5

dan,l;ok

Jt .12 202i
:ok.rcp?edn,

Dmtępnt fuIdm rłkne llwotyl

I l(apital podstay/o\WTaer I 25 050 20 870

20 870

2t 040

(apitalTier I 25 050

3 Lączny kapitat 25 zŻr

ą Lącrna kłota ełsporyc1i na ryryko 82 818 92430

ła Lą(rna k!6ta €kspolyfji na ryryko przed zastosolvaniem minimainego progu kapitaloffigo

Ęółrymbłhbr.c@o*Gt Llmry&.q6rradooei'Wtc'nl

5 ir,tspóltzYnnll kapitału podJla$BćgoTier l (x) 2ł'zL zz,5n7

5a ti.ó'&Fy

5b lłspłi'łczynnrk kapitalu pod5ta$u,/ego Tier l w oparclu o TREA b€z U{/,glĘdnienaa minimalnego progu kapItalorwgo i'9]

u,57376 ul5pcłrynnjk kBpitaluTjfr l lxl 21,2',1

6a Ęd6fiz'
8b lvspołtzYnnik kapitalu Tier l ł/ opaIEiu o TREA b€Ź u$zględniĆnia minimalnego progu kapitało|tgo (fij

1 Ęrzny fl 5półcrynn ik kapirdloły {%j 2ą'37 22,7638

7a ri.ddxtrr

to Ęrrny lspdłcąmnik kapltałs'l V opBrtiu o'tRtl btz uwrglĘdnienia minimalntgo progu kapitatolttgo (l5|

Doddbłcrrynogir*rd?ńndu*a*rrydrroł urdęddeibryłbiregonit rrtonadnŁndrfuŁłi&&oo&!r*hmł'*Ę0lt6fiiolldĘ5a'l
EU 7d }odatkowe wymogi rv zakroie lundu:zy ułasnych v celu ulaględnienia rYzYka inn€go niź rvzyko nadmi.rnej dńlignj {99}

EU 7e W Ęm: obejmuJące kapital podstówowYTier | (punkĘ procentorveJ

gJll W tymj ob€jmująr€ kapitdlTi€r l lpunkty protentov/e]

EU 79 LącŻne Y4mogi W załresie fundusŻy Malnych sREp 1%) 8.0000 8.0000

lvrreig poĘoonego h'forriląglewunocibpłtrlowe {hło odseteł hłoly ełlpzxiirvłionej lwtieml

]ufor zabĆupieoa jący (l{} 2.5000 2.5000

EU-8a Bufor zabezpierzający,łynikający r ryzyka makroost{oźnośCio\rego lub ryryka systemotwgo zidenĘfikotvanego na poziomie ptsństł6 trtonkBmliego i%J

9 sp€Cyii(zny dia insĘłutji bufor aniytykiiczny i%) I

EU-9a Bufor ryŻYka lyltemolsgo l%]

10 8ufor globalnych instytu[ji o znatz€niu systemoY,ym 1%)

EU-10a Bu'or innych instytuEJl o zna(zeniu 5yst€mowYm {%}

11 lVymóg polątzonego bufora (%} 3,5 2.5000

1ą5000

L4,5797

EU'11a Łą(zne fĄmogi knpjtólolve {yd 11,5

t2 (Bpjtał płdstdł€Ę Ti€r l do5t(pnY po spełnieniu lącznych lvymogów w Żakresie fUndulzy $dasnyth sREP is| !6,t!

Wfi*fftłbi
13 ['1;Brd ek5połcji talłowite] 24r 678 219 035

9,5283W5kaźnik diw'gni (*l 10,37

Dodatłmewynogi wdreie fundusrywklry& wmlu uw{ędnienia ryafu mdmiernej dźwigni {irłoo&et* mŁryełłqdolordtqil

EU-l4a Oodatko$t |vymogi w Iakresie {undusry Masnych Vi (elu uu/zględni€nia ryzyka nadmiernej dźwigni 19ó)

tu-14b W tYm: ofujmująte kapitalpodstalwvy Tier | (punlty procentolw)

EU-l4r tą(rne |,,lmogl u/ zakresie uskaźnika dŹrvigni SREP (!i) 3,0000 3,0000

Bobrutrlfr dźrfui iĘmyrymĘ łr&eie xraź*adźw{ni frło o&eteł mbry *spoqsłałmrit$

EU-r4d llymdg łlzokresie bulola U5kaźnika dźlvigni (96)

EU-l1€ lącmyl,"ymdg trza|rresie lxkaźnika dźugni (%J 3,m00 3.00{n

lrffi !.fu Fb Włnnółv t'€tto

l! AkĘm płynne,,',1sok]ej.1akcś€i iHqn) ogiłĆm (yBdość t!"Źona - ś|ednial 9Łt2'7 80 sr5

25 238

2962

222't6

362,1312

Etl-l6a t\lpiir'y śrcdltiu pimięźnych _ Calkłliia trańość ważcna 29 238

EU-l6b !!pł,łlł środkłlv pim]tinith - Calkowiia yańość ynżona

i6 lwlrłił.r irodkół] p l€n iężn1t h netto ogółem i lia *oi i sk'rygowa nts ) Ż5 4t3

IJ l|iskaźnik pckr1cia uypĘłlólv nelto illJ 570,i4

tłrtr'* *rrł'ceo fr.tro{rilb nĆ,tto

hstępne stahiłne linansoranle ogotem !2t 515 2S5 0I9

90 855

225,6600

!9 Wymagane stabiln€ lindn5o|yanie 0Bołem r03 457

20 !vśkaźnik 5tabilnego linanso9iania netto (%] 215.m

24



B. Informacia nt. wynagrodzeft

Informacja na temat polityki wynagrodzeń na podstawie przepisów art. 450 ust. 1 lit. h pkt (i), pkt (ii)
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 57512013 z dnta 26'06'Ż013 r. w sprawie
wymogów ostrożnościowych dla instytucji kredytowych i firm inwestycyjnych (Rozporządzenie
cRR):

2a2025 rok:

Składniki wynagrodzenia stałego:
a) w przypadku kadry kierowruczejwyŻszego szczebla: wynagrodzęnie zasadniczę.
b) w przypadku pracowników, których działalnośó zawodowa ma istotny wpływ na profil ryzyka

Banku: wynagrodzeni e zasadticze.

Składniki wynagrodzenia zmiennego:
a) w przypadku kadry kierowruczej wyŻszego szczeb|a: premia regulaminowa' nagroda uznaniowa,

nagroda roczna
b) w przypadku pracowników, których działalność zawodowa ma istotny wpływ na profil ryzyka

Banku: nagroda uznaniowa, nagroda roczna

Liczba osób pełniących kierownicze stanowiska wyższego szczeb|a otrzymujących wynagrodzenie
stałę w 20Ż5 r.: 4
Liczba osób pełniących kierowniczę stanowiska wyzszego szczębla otrzymujących wynagrodzenie
zmienne w 20Ż5 r.:4
Liczba pracowników, których działalnośó zawodowa ma istotny wpływ na profil ryzyka Banku
otrzymujących wynagrodzenię stałe w 2025 r.:4
Liczba pracowników' których działalność zawodowa ma istotny wpływ na profil ryzyka Banku
otrzymujących wynagrodzenie zmienne w 20Ż5 r.:4

9. lnformacja ujawniana na podstawie art. 111b Ustawy Prawo bankowe

Informacja ujawniana na podstawie art. 11lb Ustawy Prawo bankowe o przedsiębiorcach, ktorzy
uzyskują dostęp do informacji chronionych tajemnicą bankową w Banku Spółdzielczym ,,Bank
Rolników'' w opolu:

1. Firma informatyczna SoftNet sp. z o.o.
2. Kancelaria Adwokacka Adwokat Damian Sciubidło
3. Hrynyszyn Janusz Kancelaria Radcy Prawnego

Wynagrodzenie stałe Wynagrodzenie zmienne
Kadra kierownicza
wyŻszego szczęb|a 811876,34 591 153,1 I

Pracownicy, których
działa|no śc z awodowa ma
istotny wpływ na profil
ryzyka Banku

347 649,89 r44 253,00
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Zalączniknr I

Oświadczenie Zarządu

Zarząd Banku Spółdzielczego ,'Bank Rolników'' w opolu niniejszym oświadcza, ze ustalęnia
dotyczące zarządzania ryzykiem w Banku opisane w ujawnionej Informacji są adekwatne do
stanu faktycznego, a stosowane systemy zarządzania ryzykiem są odpowiednie z punktu
widzenia profilu i strategii ryzykaBanku.

Data: 08.06.2026 r. Zar zqd B an k u Spółdzie lc ze go
,,Bank Rolników'' w opolu

Człone
Członekds.
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czniknr 2

Informacja finansowa z zakresu poziomu kapitału
na podstawie Rozporządzenia PE i Rady 57512013
Banku Spółdzielczego ooBank Rolnikówoo w opolu

według stanu na 3l.12.2025 roku
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I. Podmioty objęte informacją

Niniejsza lrrtbrrrracja z zakręsu profilu ryzryka i pozionlu kapitału clotyczy Bunku Spółdzielczłgo ,,Buttk
Rolttików'' w opoltt.
Bank jest Uczestrrikienr Systenru oclrrotty Zrzeszenia BPS, którego głównyrr celer-rr jest zapewnianie
płyrrrrości i r,vypłacalności'
Z uczestnictwa w Systemie wyrrikają korzyści - rniędzy irrrrytni dostęp clo śroclkórł, potl-tocowych w
sytuacjaclr zagroŻ'enia płyrrności lub wypłacalności oraz obowiązki, c1o których naIeŻy nr.in. stoso'uvatrie

systemu lirrritów rrstalonych w Systemie oraz pocldawanie się clziałaniom prewencyjnym poclejmorł,anyrr
przez jednosIkę zarz'ąclzĄącą Systetrren-r.

BaŃ posiada zaangaŻowanie kapitałowe \,V następujących podmiotaclr (których sprawozdania nie pocliegają
konsoiidacji ze sprawozclaniem Banku):

Nazwa podmiotu
Kwotu

zaangażowania

Przedmiot
elziałalności

Zaangażowunie
kupitałowe

pomniejszu/nie
pomniejszu fundusze

wlasne Bnnku

..Par1net" Sp. z o.o 66 6s0 Usł. Irrfonrratyczne

IPS 5000 Finansowa

Ll)" Pozyc.ia Kwota

I Instrumenty kapitałowe i powiązane azio emisyjne 353 400

Ż Zyski z,atrzymane

3 Skumulowane inrre całkowite doclrody (i pozostałe kapitały
rezerwowe)

4l 978,28 + Ż4 496 595'12 =

24 538 573,4

3a Fundusze ogólne ryzyka bankor,vego 209 000,00

4 Kwota kwalifikujących się pozycji o których mowa w art'

484 ust. 3 i powiązanę aŻio emisyjne ptzeznaczone do

wycofania z kapitału podstawowego Tier I

5a Niezależnie zweryfikowane zyski z bteżącego okresu po

odliczeniu wszelkicl'r rnożlir,vyclr do przewidzenia obciązeń i

clywidend

6 Kapitał podstawowy Tier I przed korektami regulacyjnymi 353 400+24 538 573,4+209 000=

25 t00 973,4

7 Dodatkor,ve korekty r,va rtości (kr,vota rrj elnrra)

tI Dodatkowe oclliczęnie z tytułu ręZerw

Wartości niematerialne i prar,vne (po oclliczeniu por,viązarrej

rezerwy z tytułu odroczonego poclatkir doc1roclowego)

(kr,vota ujemna)

50 608'ó4

t7 Bezpośrednie, pośrednie i syntetyczne udziały kapitałowe w
instrunręntach w kapitale podstawowym Tier I podrniotów

sektora finansowego, jeŻeli podmioty te nrają z instytucją
WzyŻowe powiązania kapitałowe nrające na celu sztvcznę
zawyżanie funduszy własnych irrstytucji (kwota ujemna)

18 Posiaclatre przez instytrrcję bezpośrccltrie, pośredrrie i

tr. Funduszewłasne
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Syntętyczne udziały kapitałowe w instrumentach w kapitale
podstawowym Tier I podmiotów sektora finansowego, jeŻeli

instytucja nie dokonała z,nacznej inwestycji w te podmioty
(kwota przekraczająca próg I0% oraz po odiiczeniu
kwa l i t'ikowanyclr pozycj i krótkiclr) (kwota uj emna)

19 Posiadane przęz instytucję bezpośrednie, pośrednie i
syntetyczne udziały kapitałowe w instrumentach w kapitale
podstawowym Tiet I podmiotów sektora finansowego, jeżeli
instyfucja dokonała znacznej inwesĘcji w te podmioty
(kwota pruel<raczająca próg l0o/o oraz po odliczeniu
kwalifikowanych pozycji krótkich) (kwota ujanna)

Żl Aktywa z tytułu oclroczonego poclatku clochodowego
wynikające z różnlc przejściowych (kwota przekraczająca
próg I0% po odliczerliu powiązarrej rezer\,vy z tytułu
odroozonego podatku doclroclowego w przypadku spełnierria
warunków określonych w art' 3B ust. 3 (kwota ujemna)

zŻ Kwota przeksaczająca próg I7,650ń (kwota ujemna)

23 W tym: posiadane przez irrstytucję bezpośrednie i pośrednie
instrumenty w kapitale podstawowyrn Tier I podmiotów
sektora finansowego, jeŻell instytucja dokonała znacznej
inwestycji w te podmioty

25 W tym: aktywa ztytułu odroczonego podatku dochodowego
wynikaj ące z różmic przej ściowyclr

25a Straty zabieŻący rok obrachunkowy (kwota ujemna)

25b Możliwe do przewidzenia obciązenia podatkowe związane z
pozycjami kapitału podstawowego Tier I (kwota ujemna)

27 Kwalifikowalne odliczenia od pozycji w kapitale
doclatkowyrrr Tięr l które przekraczają wartość kapitafu
dodatkowego Tier I instytucji (kwota ujemna)

Ż8 Całkowite korekw regulacyjne w kapitale podstawowym
Tier I

50 608,64

29 Kapitał podstawowy Tier I 25 050 364,76

33 Kwota kwali{ikujących się pozycji o których lnowa w art.

484 ust. 4 i powiązate aŻio emisyjne przeztaczone do
wycofania z kapitału dodatkowego Tier I

36 Kapitał doclatkowy Tier I przeclkorektami regulacyjnymi
39 Bezpośrednie, pośrednie i syntetyczne udziaĘ kapitałowe

we własnych instrumentach dodatkowych w kapitale Tier I
podmiotów sektora finansowego, jeżeli instytucja nie
dokonała znaezne1 inwestycji w te podmioty (kwota
przetraczająca próg l0% oraz po odliczęniu
kwalifi kowanych pozycji krótkich) (kwota uj ernna)

40 Posiadane przez instytucję bezpośrednie' pośrednie i
syntetyczne uclz,ialy kapitałor,ve we własnych instrumentach
clodatkowyclr w kapitale Tier I poclmiotów sektora
finansowego, jeżeli instytucj a dokorrała znacznej inwestycj i

w te podmioty (po odliczer-riur kr,valifikorvanycl-r pozycji
krótkich) (kr,vota ujen'rrla)

42 Kwalifikowalne odliczenia ocl pozycji w kapitale Tięr II
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które przel<raczają wartość kapitału Tier II irrstytucji
(wartość ujernna)

43 Całkowite korekty regulacyjne w kapitale cloclatkowym 'fier
I

44 Kapitał dodatkowy Tier I

45 Kapitał Tier I (kapitał Tier I: kapitał poc1stawowy Tier I +

kapitał doclatkowy'Iier I)

25 050 364,76

46 Instrumenty kapitałowe i powiązane ażio anisyjne
47 Kwota klvalifikujących się pozycji o których lTlowa w art.

4B4 ust. 5 i powiązatre azio emisyjne przez.naczone clo

wycofania z kapitału Tier II

50 Korekty z t1.tułu ryzyka kedytowego 170 139J3
51 Kapitał Tier lI przcc1 korektanri regulacyjrrymi 170 139,33

54 Bezpośrednie i pośrednie udziaŁy kapitałowe w
instrumentachwkapitaleTiernipożyczŁł
podporządkowane podmiotów sektora finansowego, jezeli
instytucja nie dokonała ntacznej inwestycji w te podmioty
(kwota ptzeŁłaczająca próg l0% oraz po odliczeniu
kwalifi kowarrych pozycji krótkich) (kwota uj emna)

55 Posiadane przez instytucję bezpośrednie i pośreclnie uclziaĘ
kapitałowe w instrumentach w kapitale Tier II l poŻyczki
podporządkowane poclmiotów sektora finansowego, jeżeli
instytucja dokonała znacznej inwestycji w te podmioty (po

od1iczerliu kwa1ifikowanyc1r pozyc.ji krótkich) (kwota

ujemna)

57 Całkowite korekty regulacyjne w kapitale Tier II
58 Kapitał Tier II 170 139,33

59 Łączny kapitał (łączny kapitał : kapitał Tier I + kapitał Tier
il)

25 220 504,09

60 Aktywa r,vaŻone ryzykiem razem 253 418 021,t7

6l Kapitał podstawowy Tier I (wyrażony jako odsetek kwoty
ekspozycji na ryzyko)

24r21"ń

62 Kapitał Tier I (wyrażony jako odsetek kwoty ekspozycji na

ryz,yko)

24,Żl"ń

ó3 Łączny kapitał (wyrażony jako odsetek kwoł ekspozycji na

ryzyko)

Ż4,37oń

64 Wymóg bufbra dla poszczególnych irrstytucji (wyrnóg

dotyczący kapitału podstawowego Tier I zgodnie z arl. 9Ż

ust' 1 lit' a) polviększol-ly o lvynrogi utrzymywania bufora
'ztlbezpiecza1ącego i antycyklicznego, jak rówrriez bufbr
ryzyka systemowego oraz bufbr instytLrcji o znaczeniu
systemo'wynr wyrażony jako oclsetek kwoty ekspozycji rra

ryzyko)

ohlicza się go juko sumę

4,5% (urt. 92 ttst. I lit u) i
n i że.i wy mi e n i o ny c h h t'(il rów,

czyli:
4,5 %+2,5 %,+ I 

(%+3(%+0(% 
=

I l,%

ó5 W tyrn: wymóg utrzymywania bufora zabezpieczającego 2,5%

66 W tym: wymóg utrzymywania bufbra antycykliczrrego I'%

67 W tyrn: wymóg utrzymywania bufora ryzyka systemowęgo 3%

67a W tym: bulbr
systelnor'vyur lLrb

globalnych instytucji
bulbr innych instytucji

o zltaczenl u

o znaczeniu
0,%
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systemowym

68 Kapitał podstawowy Tier I dostępny w celu pokrycia
buforów (wyrażony jako odsetek kwoty ekspozycji na

ryzyko\

Ż4?1o^ - 8Y": 16ł1"ń

72 Bezpośrednie i pośrednie uclziaĘ kapitałowe podrrriotów

sektora finansor,vego, jeżeli instytucja nie clokonałtl znacznej
irrłvestycji w te podmioty (kwota poniżej progu 10olo oraz po

odliczerriu kwa1ifi kowanych pozycji krótkich)

73 Posiadane przez instytucję bezpośrednie i pośrednie udziaĘ
kapitałowe w instrumentach w kapitale podstawowym Tier I
podmiotów sektora finansowego jeżeli insĘrtucja dokonała
znacznej inwestycji w te podmioty (kwota ponizej progu
10oń oraz po odliczeniu kwalifikowanych pozycji krótkich)

75 Aktywa z tytułu odroczonego poclatku dochodowego
wynikające z różnic przejściowych (kwota poniżej progu

I0% po odliczeniu powiązanej rezerwy z tytułu
odroczonego podatku dochodowego w przypadku spełnienia
warunków określonych w art. 3B ust' 3

76 Korekty z tytułu ryzyka kredytowego uwzględnionę w
kapitale Tięr II w odniesieniu do ekspozycji objętych
metodą standardową (przed zastosowaniem pułapu)

170 139,33

77 Pułap uwzględr-riar-ria korekt z tytułu ryzyka kredytowego w
kapitale Tier II zgodnie z metodą standardową

|,25"ń*l03 484 680'38 :
1 293 ss9

80 Bieżący pułap w odniesieniu do instrumentów w kapitale
podstawowym Tier I będących przedmiotem ustaleń
dotyczących wycofania

8l Kwota wyłączona z kapitału podstawowego Tier I Ze

względu na pułap (naclwyżka ponad pułap po upłyr,vie

terminów wykupu i zapadalności)

8Ż BieŻący pułap w odnięsieniu do instrumentów dodatkowych
w kapitale Tier I będących przedmiotem ustaleń
doĘczących wycofania

83 Kwota wyłączona z kapitału dodatkowego Tier I ze względu
na pułap (nadwyŹka ponad pułap po upływie tenninów
wykupu i zapaclalrrości)

84 Bieżący pułap w oclniesięniu do instrumentów w kapitale
Tier II będących przedmiotem ustaleli dotyczących
wycofania

85 Kwota wyłączona z kapitału 'Iier II ze względu na pułap
(naclwyżka ponad pułap po rrpłyr,vie tenrrinór,v wykupu i

zapadalrrości)
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III. Dźtvignia finansowa

Zgoclnic z art' 429 ust. 2 Rozporz'ąc|z.enia CRR Bank nrierzy ryzyko clźwigrri finansor,vej popr7.ez
obliczarrie wskaźnika clŹlvigrri frnansowej liczorrego jako r,vyrazolly w procentacl, udział kapitału Tier
I (llriara kapitału) w aktyr,vaclr według wartości bilansowej, powiększot-ryoh o łączną kr,votę
zobowit1ziili pozabilanso''vyclr uc1zielonyolr (rliara ekspozycji całkor,vitej), przy czyt|:

1) w aktywaclr r,veclług r,var1ości bilarrsor,vej Batlk trie r"rr,vzględrria pozycji ponrrriejszającyclr

kapitał podstaworvy i dodatkorł,y Ticr [' w szczcgólt"rości: tł,ańości nienraterialnych i prawrryclr

polnniejszzr;ących kapitał podstawor,vy'I'ier I, uclziałów kapitałowych ponrrrlejszającyclr kapitał
podstawowy i clodatkowy Tier I, aktywów z tytułu podatku odtoczonego clpar1ych naprzyszłej
retrtowllości pomrriejszająoyclr kapitał podstawowy Tier I;

2) war1ość ekspozycji pozabilansowych jest wyliczana od war1ości nor-rrinalrrej (bez

u'uvzględniania korekt z tytułu rezerw celowycl'r i oclpisow aktualizującyclr oclnoszącyclr się do

oclsetck) z uwzględrrietrietn r,vspółczynników konwersji, z zastrzcŻeniem dolr-rego lirłritu 10%

dla pozycj i pozabilansowycl, niskicgo ryzyka.
1. Zestawienie clotyczące uzgcldnienia aktywów księgowych i ekspozycji wskaŹnika dŹwigni

*) numeruc.ftt zgoclnu z Rozporzqtlzenient w);konutrczytl't Komi.sji (UE) nr 201()/200 z clniu l5 lutego 2016 roku

2. Ujawrrienie wskaŹnika dźwigni

Lp.* Pozycja Kwotu

I Aktywa razetrl rł,eclług opr'rbl ikowanyclr sprawozdati fi nanstlwyclr 253 418 021,17

6 Korekta z tytułu pozycjl pozabilansowych (tj. konwersja tra

kr,voty ekwiwalentu kredytowego ekspozycji pozabilansowych)

7 Inne korekty 50 608,64

8 Miara ekspozycji całkowitej składającej się na wskaźnik dźwigrri 24l 678 27Ż

Lp. Pozyc.ja

Ekspozycje wskaźniku
dźwigni określone w
rozporuydzeniu w

sprawie wymogów
kupitttłowych

Ekspozycje bilansowe (z wyl:ączenern insfiumentów pochodnych, transakcji finansowanych z
użyciem papierów wartościowych i aktywów powiemiczych)
i Pozycje bilansor,ve (z lvyłączeniem instrumentór,v poclroclnycłr'

trarrsakoji finansowanych z uŻycien_r papierów wartościor,vych i
aktywór,v por,vi enriczych a le z uwzględrri eni em zabezpteczenla)

253 418 021,17

2 (Kwoty aktyr,vów odliczane przy ustalatriu kapitału Tier l) 50 608

3 Całkolvite ekspozycje lrilansowe (z wyłączeniem instrumentólv
poclrodnych, transalłcji finansowanych z użyciem papierórv
u,artościolvych i aktpvórv powiertriczych) (suma wierszy 1 i 2)

253367 413

Irure pozycje pozabilansowe

I1 Ekspozycje pozabilansor,ve wyrażone rł,artością nominalrrą brutto 7 280 470

1B (I(orekty z IyIułu kor-rr,versji na kwoty ekwir,valentlr kredytor,vego)

l9 Inne ekspozycje ;rozabilansolvc (suma wierszy 17-18) 7 Ż80 470

Kapitał i miara ekspozycji całkowitej

20 l(apital 'ficr I 25 050 3ó5

21 Miara ckspclzycji całkowitej Skladającej się rra r,vskaŹrrik dźr,vigrri

(sutna rł,ierszy 3' ll' l6, l9, EU-19a, EU-19b
21l 678 27Ż

Wskaznik dźwigni
22 WskaŹrlik clźr,vigrri 10,37"1,
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Informacja o sumach strat brutto ztyttlŁuryzyka operacyjnego odnotowanych w okręsię od
0I'01'20Ż5r. do 3l .I2.Ż025r.

W tys. zł

Informacja o najpoważniejszych zdarzeniachoperacyjnych, jakie wystąpiły w minionym roku: Bank
nie odnotow ał znaczących zdarzeń operacyjnych w 2025r.

Sporządził: Stanowisko zarządzania ryzykiem i analiz
Weryfi kowa ł: Zar ząd Banku

Zatu,ierdził:

Zarząd:

Z^RZĄD
Banku Spółdzielczego

,,Bank Rolników''
w Opolu

Rada Nadzorcza:

RADANADZORCZA

":H.,i'łllłlilT:p"
Sekretarz RadY Nadzorczet w OPolu

Dariusz Hołvdyski

ds.
Członek

hąnd

(

Nadzorczej Mąrek Plotnik

Rodzaje / kategorie ryzyka
operacyjnego Suma strat brutto transfer ryzyka

Suma strat
faktycznie

poniesionych przez
Bank

l . oszustwa zewnętrzne,

2. oszustwa wewnętrzne'

3' Polityka kadrowa ibezpieczeństwo w
miejscu pracy,

4. Klienci, produkty
biznesowe,

1 praktyki

5. Uszkodzęnia aktywów,

6. ZaI<ł.ocenia działalności
systemów

i błędy

7. Dokonywanie transakcji, dostawa oraz
zar ządzanie procesami. 295,43 Niski 198,90
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Informacje o charakterze jakościowym
dotyczące zarządzania ryzykiem płynności

Banku Spółdzielczego ,,Bank Rolników'' w Opolu

Na podstawie wymagari Rekomendacji P

Zarządzanl,e ryzykiem płynności zostało podzielone na dwa poziomy:

. zarządzalia ryzykiem w działalności operacyjnej, w ramach którego:
_ Zarząd Banku odpowiada za zarządzarue pĘnnością krótkoterminową
_ Centrala Banku odpowiada za gromadzenie depozlów i udzielanie kedytów

. Za zarządzarue ryzy\<tem, w ramach którego Stanowisko ds. zaruądzarua ryzykami
odpowiada za identyfikację, pomiar' kontrolę i sprawozdawanie.

Za|ączniknr 3

analiz

Głównym źródłęm finansowania działalności Banku są depozyty podmiotów niefinansowych. Bank
posiada i aktualizuje w okresach rocznych plan pozyskiwania i utrzymywania depozytów. BaŃ
dostosowuje skalę działania do możliwości zapewnienia stabilnego finansowania. Bank zakJada

możliwość pozyskiwania dodatkowych źródeł środków z Banku Zrzeszającego na zasadach i w
zakresie możliwości BaŃu Zrzeszającego.
W sytuacji awaryjnej' dodatkowym źródłem finansowania mogą byó środki uzyskane w ramach
Minimum Depozytowego lub Funduszu Pomocowego na zasadach określonych w Umowie Systemu
ochrony atakżę pozyskanie kredytu refinansowego w Narodowym Banku Polskim.

Bank jest członkiem Zrzęszeria oraz Uczęstnikiem Systemu ochrony. W zwipku z tym, zarządzatie
ryzykiem płynności odbywa się zgodnie zzasadamiustalonymi w Zrzeszęłiu i Systemie'

B aŃ Zr zeszaj ący r edrizuje na s tępuj ąc e zadania

1) prowadzenię rozliczeńpieniężnych Banków Spółdzielczych,
2) zabezpieczanie Banków Spółdzielczych przed ryzykiem związanym z za|<łóceniami w realizacji

r oz|iczeń międzybankowych,
3) zabezpieczanie płynności śróddziennej dla BaŃów Spółdzielczych,
4) prowadzenie rachunków bieżącychBanków Spółdzielczych,
5) udzielanie kreclytów w rachunku bieŻącym Bankom Spółdzielczym zgodnie z regulacjami

wewnętrznymi Banku Zrzeszającego,
6) gromadzenie nadwyżek środków Banków Spółdzielczych,
7) prowadzenie rachunków Minimum Depozytowe go l Depozytu obowiązkowego,
B) utrzymywanie aktywów pĘnnych stanowiących pokrycie środków Minimum Depozytowego /

Depozytu obowiązkowego,
9) wyznaczanie i utrzymywanie zagregowanęgo wymogu pokrycia płynności (LCR)'
l0) pośredntczente w zakupie przezBaŃi Spółdzielcze papierów wańościowych w ramach limitów

ustalonych przez Spółdzielnię,
1l) przeprowadzanie ,,Zagręgowanych'' testów waruŃów skrajnych i awaryjnych planów płynności,

12) wsparcie Banków Spółdzielczych w zakresie narzędzi ana|itycznych służących pomiarowi ryzyka
płynności, w tym wyznaczanie krzywej kraticowego kosztu finansowania.

Jedno stka zar ządzająca Systemem ochrony real izuj e następuj ące zadania:

1) udzielanie pomocy płynnościowej Uczestnikom, zgodnie z przepisami obowiązującymi w
Systemie Ochrony,
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2) wyznaczanie minimalnego zasobu aktywów płynnych w Systemie ochrony (m.in. poprzez
aktualizację kwoty Minimum Depozytowe go l Depozytu obowiązkowego),

3) ustalanie limitów ryzyka płynności w Systemie ochrony,
4) monitorowanie poziomu płynności Uczestników na zasadzie indywidualnej i zagregowanej'
5) prowaclzenie wymiany informacji o ryzyku pĘnności pomiędzy Uczestnikami,
6) opracowanie procedur wzorcowych dotyczących zarządzania ryzykiem pĘnności.

Nadwyżki środków niewykorzystane na clziałalność kredytową lub nie przeznaczone przez Bank na
zakup innych aktywów (w tyrn aktywów płynnycli) gromadzi BankZrzeszający.

Bank moze w inny sposób zagospodarować nadwyżkę środków tylko za zgodą Banku Zrzeszającego.

Na clatę sporuądzania niniejszej informacji Bank wykazywał nadwyzkę płynności (rozunianą jako
maksymalna kwota środków, o którą mogą zostać zmniejszone aktywa płynne' aby regulacyjne miary
płynności nie spadły poniżej wymaganego minimum:

Nazwa nadwyżki
Wartość nadwyżki

w tys. zł.

LCR ponad minimum _ nadwyżka aktywów płynnych 0

Wielkość miar płynności oraz wskaźnika LCR przedstawiają się następująco:

Wielkości charakterystyczne dla wskaźnika LCR na koniec czterech ostatnich kwartałów roku:

Urealniona luka płynności dla pierwszych trzechprzedziałow z uwzględnieniem pozycji bilansowych i
pozabi1ansowych oraz skumulowane luki pĘnności przedstawiają się następująco:

Na datę sporządzarria rriniejszej inforrnacji Bank posiaclał moŹliwość skorzystania z następujących,
dodat kowyc h źr o deł flnansowani a :

Nazwa WieIkość Obowiqzujqcy poziom
Nadzorcza
długoterminowej

mlara płynności 215,09 100%

Wskaźnik LCR 370,14 100%

Nazwa wielkości Kwartał poprzedni (n-3) Kwartał
poprzedni

(n-2)

Kwartał (n-

1)

Kwartał
kończqcy
łok (n)

Zabezpteczenie przed

utratą płynności
100 741.092 107 565 954 99 628 251. 94027 215

Wypływy środków
pienięznych netto

26 275 41,3 27 475 452 24 275 856 25 403 104

Wskaźnik pokrycia
wypływów netto

3,8340 3,9150 4,1040 3,701"4

Przedział płynności do I miesiqca od1do3miesięcy ocl3 do 6 miesięcy
Luka bilansowa prosta - L4 476 538,48 26 281,758,06 L7 054 616,92

Luka bilansowa skumulowana - 68 340 61,2,43 94 622 370,49 - 1"LL 676 987,41,

Luka prosta (z pozabilansern) - t4 476 538,48 26 281,758,06 L] 054 6L6,92

Luka skumulowana (z pozabilansem) - 68 340 61,2,43 94 622 370,49 - 1,1"1" 676 987,4L

Rodza,i Kwota Warunki dostępu
otwafie niewykorzystane limity kredytu r,v

racl-iunku bieżącym w Banku Zrzeszaiącym
5 000 000 w ciągu 1 drria
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pożyczka płynnościowa z Funduszu Pomocowego w sytuaclr awarylnel
lokata płyrrrrościowa ze środków Minimum
Depozytowego

w sytuacji awaryineJ

Przyczyny, które mogą spowodować naraŻerlte Banku naryzyko ptynności to:

o niedopasowanie terminów zapadalności aktywów do tęrminów zapadalności pasywów i istnięnie

niekorzystnej skumulowanej luki pŁynności w poszczególnych przedziałach'

o przedterminowe wycoffwanie depozytów przęz klientów zaburzające prognozy przypływów
pieniężnych Banku,

o nadmiema koncęntracja depozlów pod względem duzych kontrahentów,

. Znaczące zaangażowanie depoz1.towe osób wewnętrznych Banku,
o konieczność pozyskiwania depozy'tów po wysokim koszcie w sytuacji nagłego zapotrzebowania na

środki,
r wadliwe plany awaryjne płynności nie uwzględniające szokowych zachowań klięntów'
o niski stosunek depozytów' w tym depozytów stabilnych do akcji kedytowej Banku,
o niewystarczające fundusze własne do finansowania aktywów strukturalnie niepĘnnych,
. ryzyko reputacji.

Bank dywersyfi kuje źródła finansowania poprzez:
. ograniczarie depoz1tów duzych deponentów,

o róŻne terminy wymagalności depozytów,
o róŻny charakter depozytów: depozyty terminowe i bieżące.

BaŃ ograniczania ryzyka płynności poprzęZ:
o stosowanie limitów ograruczających ryzyko ptynności, w tym wewnętrznych limitów systemu

ochrony,
o systematyczne testowanie planu awaryjnego płynności, zapewruającego niezakłócone prowadzenie

działalności w przypadku wystąpienia sytuacji kryzysowych,
o lokowanie nadwyżek w aktywa płynnę, które mają za zadarie zapewnienie przetrwania w sytuacji

skrajnej,

o przysĘpienie do Systemu ochrony, które zapewtia w uzasadnionych przypadkach pomoc

pĘnnościową z Funduszu Pomocowego,
o utrzymyr;vanie Minimum Depozytowego lDepoz1Ąu obowiązkowego w Banku Zrzeszającym,
o określanie prognoz nadwyżki z uwzględnieniem dodatkowego bufora pĘnności.

Głównymi pojęciami stosowanymi w procesie mierzenia pozycji płynności i ryzyka płynności są:

l) baza depozytowa - zobowiązania terminowe i bieżące wobec osob ftzycznych oraz innych
podmiotów niefinansowych, z wyłączeniem transakcji dotyczących obrotu na hurtowym ryŃu
finansowym;

2) depozyty _baza depozytowa oraz zobowiązania terminowe ibieżące wobec instytucji rządowych

lub samorządowych oraz podmiotów finansowych, zwyłączeniem banków;

3) płynność dzięnna - zdolność wykonania wszystkich zobowlązań pieniężnych na zamknięcie dnia;

4) płynnośó bieżąca - zdolnośó wykonania wszystkich zobowiązan pieniężnych w tęrminie płatności

przypadającym w okresie 7 kolejnych dni;

5) płynność krótkoterminowa zdolność wykonania wszystkich zobowiązań pienięznych

w terminie płatności przypadającym w okresie 30 kolejnych dni;

6) płynność średniotętminowa - zapewnienie wykonania wszystkich zobowiązaIi pierrięznyclr w

tenninie płatności przypada1ącym w okresie powyżej l miesiąca i do 12 miesięcy;

]) płyrrność długoterminowa - monitorowanie mozliwości wykonania wszystkich zobowiązari
pienięŹnych w tenninie płahości przypadającym w okresie powyżej 12 miesięcy;
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8) bufor płynności _ oszacowana przez Bark wysokość potrzebnych aktywów nieobciązonych,
stanowiąca zabezpieczenię na wypadek zręaIizowania się scenariuszy warunków skrajnych
płynności w określonym' w obowiązującej w Banku Strategii zarządzania ryzykiem ',horyzoncie
przeżycia".

BaŃ wykorzystuje wyniki testów warunków skrajnych do: planowania awaryjnego' wyznaczania
poziomu limitów, szacowania kapitału wewnętrznego, zmiany polityki płynnościowej Banku'
Awaryjne plany płynności zostały zintegrowane z testami warunków skrajnych poprzez
wykorzystywanie tęstów waruŃów skrajnych jako scenariuszy uruchamiających awaryjny plan
płynnościowy.

W cęlu utrzymywaniaryzyka płynności na odpowiednim poziomie oraz sprostania zapotrzebowaniom
na środki płynne w sytuacjach kryzysowych' BaŃ utrzymuje odpowiednią wielkość aktywów
nieobciążonych lub dodatkowych żródeł finansowania, które mogą być natychmiast wykorzystywane
przezBatk jako źródło środków płynnych.
W ramach alternatywny ch źr ó deł fi nansowania Bank w yr óŻnta:

l) sprzedaż wysokopłynnych aktywów (aktywa nieobcipone) lub zaciągruęcie kredytów

zab ezpieczonych tymi aktywami,
Ż) dodatkowe źródła finansowania w postaci:

a) wykorzystani a przyznanych linii kredytowych,

b) sprzedulzy innych aktywów, w tym kedytów,
c) pozyskania rtlezabezpieczonego finansowania z Banku Zrzeszającego,

d) pozyskania poĘczV.lpĘnnościowej ze Spółdzielni.

Do aktywów nieobciążonych mogą byó zaliczane aktywa, które spełniają wszystkie z wymienionych
warunków:

l) brakobciążeń,

Ż) wysoka jakość kredytowa'

3) łatwa zbywalnośó'

4) brak prawnych, regulacyjnych i operacyjnych przeszkód do wykorzystania aktywów w celu pozyskania

środków,

5) sptzedaŻ aktywa lieoznaczakonieczności podejmowania nadzwyczajnychdziałan.

Bank utrzymuje aktywa nieobciązone (liczone według war1ości bilansowej) na poziomie równym lub
wyŻszym od wyznaczonego bufora płynności.

Z zakłesu ryzyka płynności w Banku fuŃcjonuje system informacji zarządczej, który pozwala
Zarządowi i Radzie Nadzorczej na m.in.:

1) monitorowanie poziomu ryzyka,w tym przyjętych limitów,
2) kontrolę realizacji celów strategicznych w zakręsię ryzyka płynności,

3) ocenę skutków podejmowanych decyzji,
4) podejmowanie odpowiedni ch działań w celu o graruczartta ryzyka.

Raporty z ryzyka płynności d|a Zarządu sporządzane są z częstotliwością przynajmniej miesięczną, a
dla Rady Nadzorczej z częstotllwością przynajmniej kwartalną.
System informacji zarządczej z zabesuryzyka płynności zawl'era m'in' dane na temat:
1) struktury źródeł finansowania działalności Banku, zeszczegóInymuwzględnieniem depozytów'
2) stabilności źrodeł finansowania działalności Banku, w tym oceny Zagrożeń wynikających z nagłego

wycofania depozytów intemetowych i mobilnych, a takżę depozlów dla których BaŃ stosuje

ponadprzeciętne stawki oprocentowania,

3) stopnia niedopasowania terrninów płatności pozycjibilansowych i pozabilansowych;

4) wpływu pozyc1i pozabilansowych na poziom ryzykapłynności,



5) poziomuaktywównieobciązonych,

6) ana|izy wskaŹników płynności,

7) wyników testów warunków skrajnych,

8) ryzyka związanegoz ptynnością dfugoterminową,

9) wyników testów warunków skrajnych'

10) stopnia przestrzegarua limitów.
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Załączniknr 4

Informacje o charakterze jakościowym
dotyczące systemu kontroli wewnętrznej

Banku Spółdzielczego ,,,Bank Rolników'' w Opolu

Na podstawie wymagań Rekomendacji H

Funkcjonujący w Banku system zarządzania ryzykiem i system kontroli wewnętrznej Są

zorganizowane na trzech, ntezaleŻnych i wzajemnie uzupełniających się liniach obrony (poziomach).

1' Pierwsza linia obrony (zarządzarue ryzykiem na pierwszym poziomie) - którą stanowi biezące
zarządzanie ryzykiem przęZ wszystkie jednostki i komórki orgartlzacyjne Banku zaliczanę przez Bank
do pierwszego poziomu (w tym jednostki biznesowę lub jednostki wsparcia, np. odpowiedzialne za

roz|iczarue transakcji), stosujące mechanizmy kontroli ryzyka oraz odpowiednie mechanizmy kontrolne
zapewniające właściwe stosowanię mechanizmów kontroli ryzyka i bieŻące zapewnianie zgodności
dzlałarua z obowiązującymi przqisami prawa, a także regulacjami wewnętrznymi i standardami

rynkowymi,
2. Druga linia obrony (zarządzarueryzykiem na drugim poziomie) - którą stanowią: człoŃowie Zarządu''

Prezes, Członek Zarządu ds' finansowo-księgowych, Stanowisko ds. zarządzarua ryzykami i analiz,
Stanowisko ds. zgodności, Stanowisko ds. kontroli, Stanowisko ds. monitoringu i klasyfikacji kredytów'
Stanowisko ds. wierzytelności trudnych,rnezaleŻrue od pierwszej linii obrony,

3. Trzectalinia obrony - którą stanowi audyt wewnętrzny,rea|izowany przez SSOZ BPS.
4' W ramach systemu zarządzaruaryzy\<temi systemu kontroli wewnętrznej, pracownicy Banku w ramach

realizowanych czynności odpowiednio stosują mechanizmy kontrolne lub niezależnie monitorują
(poziomo lub pionowo) przestrzeganie mechanizmów kontrolnych'

Poszczególne linie obrony, w ramach systemu kontroli wewnętrznej są odpowiedzialnę za:

l. Pierwsza linia obrony - projektowarie i zapewnienie ptzestrzegaria męchanizmów kontrolnych, w
szczególności w procesach biznesowych funkcjonujących w Banku oraz zgodności postępowatia z
regulacjami.

2. Druga linia obrony:

l) monitorowanie bieżące przyjętychmęchanizmów kontrolnych,
2) przeprowadzanie pionowych testów mechanizmów kontrolnych,
3) ocenę adekwatności i skuteczności mechanizmów kontrolnych,
4) matrycę flrnkcji kontroli,
5) prowadzenie Ęestru nieprawidłowości znaczących i krytycznych,
6) raportowani e znaczący ch i I<r yty czny ch niepraw idłowości.

3. Trzę,cta linia obrony odpowiedzialna jest Za badanię otaz ocenę adękwatności
i skuteczności mechanizmów kontroli lrueza\eżnego monitorowania ich przestrzegaria odpowiednio w
ramach pierwszej i drugiej linii obrony' zarówno w odniesieniu do systemuzarządzatiaryzy|oen, jakt
systemu kontroli wewnętrznej.

W Banku zapewniona jest niezalezność monitorowania pionowego poprzez jednoznaczne wyodrębnięnie
linii obrony oraz tiezalemość monitorowania poziomego poprzez rozdzieleruę zadań dotyczących
stosowania danego mechanizmu kontrolnego t rueza\eŻnego monitorowania jego ptzestrzegarua w ramach
danej linii.
Za monitorowanie poziome (weryfikacja bieŻącą testowanie) w ramach danej linii odpowiedzialni są
wyznaczeni pracownicy, w tym kierownicy jednostek/komórek organizacyjnych.
Za monitorowanie pionowe pierwszej linii obrony przez drugą linię obrony odpowiada Stanowisko ds.
zarządzaruaryzykami t analiz, Stanowisko ds. zgodności oraz Stanowisko ds. kontroli.
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